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Согласно Законот за просторно и рбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.32/20) а воврска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 

10 MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово, Друштво за урбанизам, 

проектирање и инженеринг ПЛАНЕРИС дооел Куманово го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ  

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ИЗГОТВУВАЧ НА  

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) со моќност до 10 MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово како 

планер се назначува: 

 

• Снежана Илиевска диа овл.0.0048 

• Меланија Калајџиска диа овл.0.0617 

 

Планерот е должен урбанистичката документација да ја изработи согласно 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр,32/20) како и 

другите важеќки прописи и нормативи од областа на урбанизмот 

 

 

Управиел 
 

Филип Илиевски 

 

 

 







Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

 

 

 

 

 



Peny6rn(a CeBepaa MaKeAoHl, ja

Mnnucrepcrro sa xrrBorrra cpegmra
H npocmpHo nnaHr{parbe

M!tHItcrepcrBo 3a xrrBorla cpennHa E rrpocropHo nreHnpa*€
Ea P€ny6nuKa CeBepHa MaKeAoHuja

nnoEran 
"npecBera 

60ropoArqa" 6p.3, Cxonie

Peny6nxKa CeBepfi a MaxeAoExja

Republika e MaqedonisE s0 Veriut

Ministria e Miedisit |etdsor
dhe Planifikimit Hap€sinor

Mlnistria e Miedisit , et€sor dhe Planifikimit
hapEsinor e RepublikEss6 Maqedonis6 sOVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup

Republika e MaqedonisE sC Veriut

CEI(TOP 3A nPOCTOPHO IIIIAH14PAt{,E

DEPARTAMTNTI PER PLANIFII(IM HAPESI NOR

Apx.6p. Y[1-15 1053 /2022

4,,"..0..$...:99 -.L4.

Bps ocnona ua uneH 88 oA 3aKoHor 3a onrrrrara ynpaBHa nocranra ("Cnyx6eH BecHrrK Ha

Peny6rura ManegoHula" 6p. Dalb\ a Bo BpcKa co qrreH 4, cras 3 oA 3aKoHor 3a

cnpoBeAyBalbe Ha flpocropHl.ror nnaH Ha Peny6lura Mare4oHr.ria ("Cryx6eH BecHr{K Ha

Peny6rrara Mar<egoHnja" 6p.39/0A) u ,trel 42, craB 9 oA 3arosor :a yp6aulrcruuro

nnaHu palbe ("Cayx6eH BecHr..rK Ha Peny6ar.ma Cenepua MaregoHnja" 6p. 32120),

MlrHracTepoT 3a xr4BoTHa cpeAr4Ha r,r npocTopHo nraHI4paBe, ro AoHece clreAHoTo:

PEIIIEHI4E
sa Ycrrosr4 3a rrnaHnpatbe Ha npocTopoT

1. Co osa Pemenne Ha Onrxrr4Ha I(yuauouo, ce r43AaBaar Ycaoslr 3a nnaHuparre
Ha npocropor ea r,r:rpa46a Ha noBprnr,rHcKr,r conapHr,l r Sororo.nrauqHlr ereKTpaHlt
($o:ronanoHcrcn rraHeJrlr 3a rrpon3BoAcrBo Ha enerTpxuna eHepruja Kofl ce rpaAar Ha

3aMiurrrre) co Mo(Hocr 4o 10MW HaKII433/2, KO Peunqa, Onunr.rna KyuaHoro.
flonpurnHara Ha nrraHcKltor onQar u:Hecyna i,02 ha. Ilaaucrnor on$ar

HaBreryBa Bo 3a[rrurHa 3oHa Ha cnoprcKu aepoApoM I(yuauono.
2. Ycaowme sa nrraHr4pame Ha rrpocropor oA ToqKa 1 Ha oBa PeueHrae, u:pa6oreuu

oA AreHrllriara 3a nnaHnpalbe Ha npocropor co rex.6p. Yl2O22 ce cocraBeH Aen Ha

Peurennero.

3. Pea.uusaqlrjara :a usrpa46a Ha noBptuuHcKrl conapHr4 x QoroBonrar,rqHr4
ereKTpaHlr (Qorouanoucrcu rraHeJrH 3a npoH3BoACTBo Ha erleI(TpHvna enepruia rou ce

rpaAar Ha 3aMir4rrre) co Mo(Hocr go 10 MW ua l{ll 43312 Bo I(O Pe,{r4rla, Onmrnna
I(yiuauono 6r rpe6alo Aa npeAr,r3BuKa no3rrrrrBHr4 uMlyrrct4 u e$erru Bp3 rleroro
HenocpeAHo oKpyxyBarbe oA acneKT Ha noBr,rcoKa opraHr43arlr4ia, rzH$pacrpyrcrypHa

onpeMeHocT r4 ypeAHocT Ha MaKcr,rMarHo noquTyBalbe H BrpaAyBarLe Ha HopMaTABvTe u
cTaHAapAH 3a 3alrTlrTa Ha xr,rBoTHa cpeAI4Ha.

4. Co qea Aa ce o6e36eAu 3arrrrr4Ta 14 yHanpeflyBa]be Ha xr,rBorHa?a cpeAr,rHa nprl
I,I3rpaA6a Ha noBptxr4HcKu conapHu ra SoronomauqHr4 eneKTpaHr (QoroHanoucrl,l

naHe;rr,r 3a npoH3BoACTBo Ha elreKTpr{uua euepruja Kor,r ce rpaAar Ha :auirure) co

Mo(Hocr Ao 10MW ua Kll 433/2,ltO Pevraqa, Onurruna Kyuauono, norpe6Ho e 4a ce

noqI4TyBaaT oApeA6r4Te nponulraHr4 Bo 3aKoHcKaTa perynaTr4Ba oA o6nacTa Ha 3arrrTr{Ta

Ha xliBoTHa cpeAI,rHa r4 noA3aKoHcKr4Te aKTI4 AOHeCeHH Bp3 HI,IBHa OCHOBa.

5. IIpz AoHecyBalrero Ha Ogayra 3a cnpoBeAyBarbe v\u Oglyra :a ue

cnpoBeAyBalbe Ha crparerr,rcKa or{eHa 3a flpeAMerHara AoKyMeHTarlraja :a u:rpag6a na

+389 2 3251 403

uww.moepp.gov.mk



CEITTOP 3A IIPOCTOPHO II]IAH14PATbE

DIPARTAMENTI P[R PLANIFII(IM HAPESINOR

[oBprxr,rHCKH conapHr4 u ooToBonTaI4qHI4 eneKTpaHI4 ( oOTOHaIOHCKI,I flaHeru 3a

npor43BoACTBO Ha eJreKTpr4qHa eHeprfija Kor,I ce rpaAaT Ha 3aMiI4UTe )CO MOkHOCT AO 10

MW na l<tl 43312,ItO Peunqa, Onmruna I(ylaauono, 3aAorlxlrrenHo Aa ce 3eMar Bo

npeABr4A rrperxoAHoHaBeAeHrrre 3a6enelIKI,I, KaKo lr sa6ereurfire oA ceKTopc(I4Te

o6:racru on$areuu co llpocropnuor nlan na Peny6lura Maregouuja.

OBPA3JIOXEHI,IE

OnuruHa KyuaHoBo, Bp3 ocHoBa Ha \r,eu 42 cras 4 o4 3arouor :a yp6aur,lctuuxo

n/raHr4par6e ("Cn. necuun na PCM" 6p.32120\, rloAHece 6aparre flpeKy e-yp6aulr3aM,

co 6poj Ha IlocranKa yll 41832 go Arenqrlara 3a nnaHlrparbe Ha npocropor, npe(y

eneKTpoHcKr4or cucren e-yp6aHr43aM, AocraBu 6apame 3a I,I3AaBalbe sa Ycronu :a

nnaHr4pal6e Ha npocropor :a usrpa46a Ha noBpIxI4HcKI4 conapHl,I lr $oronoatauunu
erexTpaHr4 ($orouanoHcxu naHeJrr4 3a npox3BoAcrBo Ha eJIeKTptdI{ua eHeprnia rou ce

rpaAar Ha sarvrjraure) co uo(noct go 10 MW m Kll 43312 no KO Peurqa, Onurruna

Ityuauoao. Ilonpurunara na rrlaHcKlror on$ar nsnecyna L,02 ha.

CoraacHo .treu 42 cran 8 og 3arosot sa yp6anucruuKo nnaHnpalbe ('Ca. necurr

na PCM" 6p. 6p. 32120), AreHuuiara 3a nnaHl4palbe Ha npocropor rn uspa6oru Ycronu sa

nnaHxparbe Ha npocaopor :a u:rpag6a Ha noBpIIrI,tHcKH conapHu u $ororolrauvHlr
eneKTpaHr4 (QorouanoHcxu rraHerru 3a npor,I3BoACTBo Ha e/IeKTpuqHa eHeprfiia Kota ce

rpaAar Ha :auirarure) co Mor(Hocr ,qo 10 MW ua KII 433/2, I(O Peuuqa, Onnrrana

i(yuaHono. IlonpurraHara Ha nrraHcl(I4or onQar usnecyna 1,02 ha rtl AocraBl,r Ao

Munucrepcrnoro 3a xr,rBorHa cpeAI,IHa I4 npocropHo nnaHl4palbe nol 6p. V[1-15

105312022 on 01.06.2022 roAI4Ha.

Ycronu 3a nnaHl,rpalbe Ha npocropor ra I.r:rpag6a Ha noBprrII,tHCKI4 conapHl,I I4

$oronoarauun14 eneKTpaHx (QoronanoHctttt IraHeJII,r 3a npox3BoAcrBo Ha eJIeKTpI4qHa

eueprufa Kor4 ce rpaAar Ha:aujuune) co Mo(Hocr lo 10 MW uaKll43312, KO Peuuqa,

Onuruna ItyuaHono. flonpuruHara Ha nnaHcKlror on$ar u:necyna 1,02 ha,

npeTcTaByBaaT Brre3Hu napaMeTpI,LI cMepHI4I{I4 npl4 nnaHI,Ipa}beTO Ha npocTopoT l,t

nocraByBalbero Ha rrraHcKr4re KoHIIenrlHI4 u peureuraja no cure o6lacrlr peneBaHTHIl 3a

nnaHlrparLeTo Ha npocTopoT.

3arayuuur:e cornegyBarba, 4e$IaHnpauu so Ycrosl4,e 3a nnaHlrpalLe Ha

npocropor Kor4 npon3neryBaar oA "llpocropHuor nJIaH Ha Peny6lura Marce4onltia",

npercraByBaar o6op:ynavrcu aKTI,IBHocrI,I Bo noHaraMolllHoro nnaHl4palSe Ha

npocTopoT.

Bpa ocnona Ha ropeHaBeAeHoro, a corJlacHo qneH 88 og 3aroHor 3a o[II]Tara

ynpaBHa rrocranKa ("C.n. necuur na PM" 6p. Da/5), Muuucrepcrnoro 3a xl,lBorHa

Peny6rr(a CeBepHa Ma(eAoH[ia

Mrnrcrepcrno sa )r(uBorHa cpe4rrua

I.I [pocTopHo nnaHr{parbe

MrHr,rcrepcrBo 3a xnBorHa cpeama nnpocropHo nnaElrllaEe

Ha Pe[y6nriKa ceBepHa MaxenoHnia

nrouraA,,[pecBera 60ropoaxqa" 6p. ], CKonje

Pely6nBxa c€BepHa MakeAoEnia

Republika e l!{aqedonisd se Verir.lt

Ministria e Miedisit Ietesor
dhe Planifi kimit HapEsinor

Ministrla e Miedisit , etcsor dhe Planiffkimit

hapesinor e RepublikessC MaqedonisE s€Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup

Republika e Maqedonise s€ Veriut

+3a9 2 3251 403

&"r,/w.moepp.gov.mk



CEITTOP 3A IIPOCTOPHO ITIAHI4PAISE

DEPARTAMENTI PER PLANIFII(I \4 HAPESINOR

cpeAI4Ha 14 npocTopHo nnaHr,rparbe ro AoHece oBa PerxeHHe 3a ycJroBlr 3a IIJraHr,rparbe Ha

npocTopoT 3a fl3rpaA6a Ha noBprxrrHcKr{ conapHu r, ooToBonTaurrHn eneKTpaHu

(Qoronanoncru rraHeJrr{ 3a nporr3BoAcrBo Ha eneKTp}runa eneprnia Kor,r ce rpaAar Ha

sauiurure) co uo(nocr: go 10 MW uaKll43312, KO PevNrla, OnrursHa KynaHono r
oAnyqI,l KaKo Bo Ar,rcno3r4Tr4BoT.

Ynacrso 3a npaBHo cpeAcrBo: flporuo osa PeueHre 3acerHarara jaruocr u

opraHor Koi ro noArorByBa nnaHcKxor AoKyMeHT Moxe Aa ra:iarr xa.n6a no pon og 15

(neruaecer) AeHa oA AeHor Ha nplreMor na ona PerueHue ,qo ,{pxaBHara I(ouucuja sa

oAnyqyBalse Bo ynpaBHa rrocrarrKa u nocranra oA pa6oreu oAHoc Bo BTop creneH.

ATbE HA MI4HI4CTEP
HA CEITTOP

pi

I43rorBnr: llcMax, IIIexa6u'

Ogo6pul: Coma @1An3uucr<

Peny6nrKa CeBepHa MaKeAoHfi ia

Mnnacrepcrno sa xr{BorHa cpeg[Ira
x npocTopHo nJratHHpalbe

MrEi.rcrepcrBo 3a xr,{BorHa cpe,qrrHatl npocropHo nrasxpar6e
sa Pe[y6rxKa CeBepEa MaxeAofixja

nrorman 
"npecBera 

Eoropo,qErla" 6p- 3, CKolie
Per,6n[rKa CeBepHa MaRenonnia
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Kumanovo

P~iwa

Gla`wa

Lipkovo Slup~anka

Skopje R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

   
  

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
!Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici
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Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-
funkc.
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Granici na 
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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& Termoelektrani
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Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

2.1. Површина и опис на границите на проектниот опфат и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на 
класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) со моќност до 10 MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово, 
опфаќа простор за кој нема изработена претходна урбанистичка документација. 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник наРСМ бр.32/2020) 
член 58 точка 6 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се изработува 
за површина за која не постојат услови за изработка на урбанистички план и за таа 

цел се бараат Услови за планирање за просторот од Агенција за планирање на 
просторот 

Оттаму е потребно да се изработи Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план согласно член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање  
(Сл.весник на РСМ бр.225/2020, 219/2021, 104/2022) 

Границата на проектниот  опфат на на Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 
MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово е прикажана на графичките прилози и 
истата се движи како што следи: 
‐ на север границата започнува од точка 2 со координати 7558473.17, 4670104.95 
продолжува кон југоисток  се до точка 5  со координати 7558605.02, 4669707.18 

-најуг границата се движи кон запад се до точка 4 со координати 7558581.55, 
4669693.30  од каде свртува кон север се до точка 3 со координати 7558448.04, 
4670091.35 

-на север границата е по  постојниот пат се до почетната точка 2  
Во своите граници проектниот опфат целосно ја опфаќа к.п.433/2 КО Речица  
Општина Куманово. 
Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 
прекршните точки со редни броеви од 1 до 9, а за секоја точка табеларно се дадени 
следните параметрите по Y и X координати: 
 

1.X=   7558481.3400  Y=   4670069.8500  
2.X=   7558473.1700  Y=   4670104.9500  
3.X=   7558448.0400  Y=   4670091.3500  
4.X=   7558581.5500  Y=   4669693.3000  
5.X=   7558605.0200  Y=   4669707.1800  
6.X=   7558601.4800  Y=   4669713.5100  
7.X=   7558594.5600  Y=   4669724.6800  
8.X=   7558517.8800  Y=   4669962.7200  
9.X=   7558514.3400  Y=   4669971.9500  

 
Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 

1.02 ha, односно 10211.36 m². 

Периметарот на планскиот опфат изнесува 895.4m’. 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

 

2.2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето 

во близина на проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

За предметниот проектен опфат кој се наоѓа во атарот на КО Речица не 
постои изработена урбанистичка документација. Заради тоа добиени се Услови за 
планирање на просторот Y12022 од мај 2022 год, како и Решение за услови за 
планирање издадено од Министерство за животна средина УП1-15 1053/2022  

Во непосредна близина на проектниот опфат нема издадено услови за 
планирање на просторот за изработка на урбанистички план за вон населено место 
кои би имале конфликт со предметниот проектен опфат 

 

2.3. Податоци за природни чинители кои можат да влијаат на 

развојот на подрачјето во рамки на проектниот опфат 

 

Анализата неопходна за утврдување на можностите и погодностите за 
перспективниот развој ги опфаќа следните елементи значајни за развојот на 
урбаната агломерација, како што се: комплексот на факторите на природната 
средина во непосредниот простор на населеното место, социодемографските и 
економски фактори на развојот на урбаната агломерација и елементи на физичката 
структура (супраструктура и инфраструктура) на просторот за кој се работи 
Урбанистичкиот проект, односно создадениот материјален фонд  
 

2.3.1. Природни фактори 

 

Zemji{teto na koe e raspolo`en gradot  Kumanovo reqefno pretstavuva 
branovidno ramni{te (nadmorska visina pome|u 200 i 500 metri) vo re~noto 
pro{iruvawe na Kumanovska reka koja so spojuvawe na Lipkovska i Kowarska reka 
zapo~nuva vo samiot grad. 

 Reqefnata fizionomija na teritorijata koja ja zafa}a gradot i negovoto 
neposredno opkru`uvawe pretstavuva ravni~arsko-ridski prostor  

 Izvr{enata analiza na reljefite karakteristiki na  zemji{teto 
ovozmo`uvaat da se zaklu~i: Reqefot kako priroden uslov so mali isklu~oci   ne 
pretstavuva ograni~uvawe za  nepre~en prostoren razvitok na gradot.  
 

2.3.1.1. Физичко-географски карактеристики 

 

• Klimatski karakteristiki 

 
Podra~jeto na gradot se karakterizira so umereno kontinenttalna klima, so 
modificirani letni temperaturi usloveni od severnite kontinentalni vlijanija 
i so raspored na  pogolemi padavini preku zimskiot period, kako rezultat od 
mediteranskiot pluviometriski re`im. 
 Prose~nata godi{na temperatura na vozduhot e 11.90 S. Maksimalnata 
prose~na godi{na temperatura  e 17.60S, a minimalnata e 6.20 S. Prose~nata 
amplituda pome|u maksimalnata i minimalnata  temperatura iznesuva  33.50S 
dodeka razlikata pome|u apsolutno maksimalnata (400S) i apsolutno 
minimalnata  (-240 S) iznesuva 640S. Kako rezultat na niskite temeraturi vo 
Kumanovo se pojavuva mraz prose~no 82.5  dena vo godinata. Vo ovoj prostor  ima 
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intenzivna insolacija  so vremetraewe od  2204 ~asa son~ev sjaj godi{no  ili 6.3 
~asa dnevno. Spored padavinite (do`d, sneg,grad i dr.) podra~jeto e so relativno 
mali vremenski  neednakvo raspredeleni  vrne`i. Tie variraat kako  po godi{nite 
sezoni , taka  i od godina vo godina . Prose~no godi{no  vrne`ite  iznesuvaat 550 
mm., so maksimum vo noemvri (72mm.) maj (66mm.) i juni (65 mm.) i minimum vo avgust 
(33mm.), septemvri (29 mm.) i fevruari (35mm.). 
 Porojnite do`dovi se pojavuvaat  prose~no  6.7 dena vo godinata. 
Apsolutno   najgolem dneven maksimum  na vrne`i  od 88 mm. e zabele`an  1951 godina. 
Vrne`livi denovi prose~no-godi{no  ima  okolu 15%, pod  sneg okolu 14.2 dena 

godi{no, a dosta se ~esti pojavi na magla osobeno vo zimskite meseci. Prose~no 
godi{no  se magloviti 31.9 dena. 
 Spored vozdu{nite  struewa Kumanovo pripa|a vo  relativno vetrovitite 
podra~ja, bidej}i prose~no godi{niot broj na  ti{inite iznesuva 306 % (najmali vo  

Makedonija).  Dominanten e  severniot veter koj duva preku cela godina so prose~na 
~estina od 331 % i prose~na brzina od 3.2 m/sek. Najgolemata ~estina ima vo juni, 

juli i januari. Izraziti po ~estina na brzina se severozapadniot i ju`niot veter. 
 

2.3.1.2. Сеизмолошки карактеристики 

 

 Kumanovo se nao|a vo neposredna blizina na Skopskata seizmogena zona koja e 
seizmi~ki najmarkantna i dosta opasna za Balkanot. Nejzinite epicentralni 
podra~ja Skopje, Uro{evac i drugi, poznati se so katastrofalni zemjotresi i 
istite imaat postojano vlijaniei dejstvo vrz zemji{nite plastovi na podra~jeto 
na Kumanovo. Od dosega slu~enite zemjotresi maksimalno nabquduvaniot 
intenzitet predizvikan od lokalnite epicentralni `ari{ta e so ja~ina od 5° 

MCS skala, odnosno maksimalniot stepen od dosega slu~enite zemjotresi 
predizvikani od podale~nite epicentralni `ari{ta iznesuva 8°po MCS  skala. 

 Za podra~jeto na gradot i negovoto neposredno okru`uvawe presmetan e i 
dobien najdolgoro~niot maksimalen stepen na o~ekuvani zemjotresi koj iznesuva 8° 

po MCS skala. Bidej}i ne postoi  seizmi~ka  mikroreonizacija za ovoj prostor 
merodavna e  kartata na  makroseizmi~ka  reonizacija so {to prirodno  
nestabilnite i seizmi~ki  nepovolnite  tereni a toa se mestata kade se 
smenuvaat  geolo{kite  formacii, trebe da se  isklu~uvaat  od  grade`nite 
zahvati, a za  pogolemite investicioni objekti  potrebno e izvr{uvawe na 
detalni  in`enersko-geolo{ki i seizmolo{ki  istra`uvawa na terenot. 
 

2.3.1.3. Хидрографски и хидролошки услови 

 

   Terenite na koi e  raspolo`en gradot i negovoto neposredno opkru`uvawe, 
slabo se  izda{ni so voda, {to rezultira na mal broj od pojavi na izvori i nivna 
mala izda{nost ( do 1l./sek.). Podzemnite vodi se prisatni samo vo  aluvijalnite  
sedimenti a nasokata na prirodniot odvod go sledi dvi`eweto na  povr{inskite 
vodi i re~niot tek. (Pojavite se na dlabo~ina od 0 - 1 m. i malku se istra`eni). 

 Hidrografskata mre`a ja ~inat Kowarska i Lipkovska reka koi se 
spojuvaat vo gradot i ja formiraat Kumanovska reka. 
 Kumanovskata reka vo ovoj del e tipi~no ramni~arska so mno{tvo na 
meandri i izrazito inundaciono korito. Prose~niot godi{en protok iznesuva 
2.33 m3/sek. pri vlivot, a usvoenite 50 godi{ni golemi vodi vo gradskoto podra~je 
se cenat na 250 m3/sek. Poradi ova pri golemi vodi doa|a do izlivawe na re~niot 
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tek von granicite na irundacionoto korito i predizvikuva poplavi, pa e 
prisutna potreba za regulacija na re~niot tek. 
 Rekata P~iwa izleguvaj}i od `ivopisnata klisura dolga 15 km. vleguva vo 
Kumanovsko pole i od vlivot na Kumanovska Reka povtorno vleguva vo klisura 
dolga okolu 5 km. na mesta so izgled  na kawon  ~ii strani dostigaat visina i do 20 
m. Prose~niot godi{en protok iznesuva 16.1 m3/ sek.  kaj vlivot. 
 Porojnite tekovi naso~eni kon gradot se regulirani dodeka poroite 
pome|u selata: Dobro{ane i Banevo Trlo ne se regulirani. 
 Od  posebno zna~ewe za gradot se pojavite na  termomineralni  vodi vo 
Proevce, koi imaat  le~ili{ko-belneolo{ki osobini.  Kaptirani se dva izvori so  
izda{nost od 4.1 l/sek. Edniot e dobien so dup~ewe  i ima izda{nost  od  0.8 l./sek. 
So dup~ewe na ovoj lokalitet postojat mo`nosti za dobivawe pogolemi koli~ini 
voda i verojatnost za nejzina povisoka temperatura od dosega utvrdenata (3O-
310S) , so {to se sozdava izrazita mo`nost za  razvoj na bawskiot turizam. 
 
  

 

2.4. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја 

синтетизираат состојбата на начинот на човековата употреба на 

земјиштето во рамки на проектниот опфат 

 
Согледувањето на факторите кои погодуваат или пак можат да се јават како пречки 
кои ќе го отежнуваат или ограничуваат просторниот развиток претставуваат важен 
чекор во планирањето на идниот развој. 
Овие фактори можат да се поделат на две основни групи: 

 
А.првата ја сочинуваат од природа создадените погодности и ограничувања кои 
можат да бидат пресудни во развојот 

 
Б.втората група претставуваат од човекот создадени погодности односно 
ограничувања на просторниот развиток, исто така значајни за неговиот 
натамошен просторен развој. 
 
Природните својства на просторот се дел од основните фактори со кои се 
проценуваат погодностите и можностите на природната средина за развој на еден 
простор, просторната разместеност и организација на неговите функции, структури 
и системи во смисла на оптимални и економични решенија во усмерување на 
развојот. 
 
По извршеното вреднување на природните погодности и ограничувања врз основа 
на повеќе критериуми, дојдено е до сознание дека предметниот локалитет е 
погоден за поставување на фотоволтаични панелибидејќи земјиштето е  со ниска 
бонитетна класа, без зеленило околу парцелата Што се однесува до сеизмичките 
влијанија, просторот се наоѓа во непосредна близина на Скопско  епицентрално 
подрачје, имајќи го во предвид регионалниот контекст на сеизмичката активности во 

овој дел на трасата се очекуваат земјотреси со јачина од  8°МСЅ што укажува на 
сеизмичка активност на поголем дел од територијата на Општината. 
Во групата создадени фактори кои го ограничуваат и отежнуваат развојот се 
вбројуваат и елементите на инфраструктурни системи кои поминуваат низ 
локацијата-10(20) кВ надземен вод 
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Предложената локација за поставување на површински соларни фотоволтаични 
панели ќе овозможи подобрување на електроенергетската мрежа и намалување на 
увозот на електрична енергија и емисија на стаклени гасови 

 

2.5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, 

изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 

инсталации во рамки на проектниот опфат 

 
По согледувањето на постојната состојба на инфраструктурната мрежа, направена 
е анализа на добиените податоци.  
Согледувањата на лице место ги дадоа податоците од аспект на можност за 
реализација на локацијата наменета за изградба на соларни панели. 
Според инвентаризација на лице место согледана е состојбата на изграденост на 
самата парцела,не постојат изградени објекти. 
 

 
 
 
 
 
 

 

2.6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на 

културно наследство, постојни споменични целини, културни 

предели 

 

Министерство за култура-Управа за заштита на културно наследство Скопје не 
достави допис за постоење/непостоење на  заштитени добра ниту добра за кои 
основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство 

 

2.7. Инвентаризација на изградена комунална инфрастриктура 

 
Што се однесува до комуналната инфраструктура, состојбата е следна: 

 
Водовод и канализација 

Водоводна и канализациона мрежа нема изведено во непосредна близина за што 
зборува добиениот Извештај бр.10-852/2 од 21.03.2022 год од ЈП Водовод Куманово. 
За постојна евентуално изградена подземна инсталација од страна на месното 
население не располагат со детални технички податоци 

 
Електроенергетски системи 

Од Електродистрибуција Скопје добиено е известување 10-23/5-83 од 05.04.2022 год 
во кое се вели дека низ предметниот проектен опфат поминуваат постојни 
електрични инсталации – 10(20)кВ надземна мрежа. За предметната локација 
потребно е да се предвиди маркица за ТС и тоа на пристапно место до пат. 
Задолжително е да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија 

Од АД МЕПСО добиено е известување бр.11-1732/1 од 24.03.2022  со кое се вели 
дека предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на 
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АД МЕПСО 

 
 Телекомуникациски системи 

Не постои МКТ инфраструктура во проектниот опфат за што зборува дописот 41860 
од 22.03.2022 год добиен од Македински Телеком 

Од АЕК е добиен допис 1404-1012/2 од 30.03.2022 год со информација за постојни 
јавни електро комуникациски мрежи 

 
Гасификацика 

НЕР достави допис 15-1018/2 од 22.03.2022 год со податок дека нема изградена и не 
се планира изградба на гасоводна мрежа во предметниот проектен опфат 
 

 
2.8. Анализа на степен на реализација на постоен 

урбанистички план, со анализа на проблеми со функционирање и 

просторен развој на подрачјето на планскиот опфат 

 

Просторот кој е предмет на оваа планска документација не е третиран со 
никаква урбанистичка планска документација. Заради тоа и не постои можност за 
анализа на степен на реализација на постоен  
урбанистички план за планскиот опфат за кој се работи оваа урбанистичка 
документација. 

 

2.9. Анализа на можностите за иден просторен развој 
 
Анализирајќи ги претходно изнесените факти се доаѓа до одредени заклучоци 

кои претставуваат смерница за планирање на предметниот проектен опфат.  
Анализата на можностите за просторен развој го условува планирањето кое 

треба да биде сегментирано и базирано врз: 

• приоритети и потреби; 

• корелативни мултидисциплински меѓусебни условености; 

• комплементарност; 

• економска исплатливост. 
Во дефинирање на роектниот концепт важни се следните критериуми исцрпени 

од анализата на просторот:  

• Дефинирање на сообраќајната мрежа во специфични рељефни и геолошки 
услови за потребите на висококвалитетен флексибилен простор;  

• Рационално планирање на земјиштето  

• Задоволување на современите норми за живеење и работа во рамките на 
важечките норми за урбанистичкото планирање; 

• Условување на сообраќајната инфраструктура за безбеден пристап до 
градбите. 

• Задоволување на потребите од енергија преку адекватна и рационална 
инфраструктурна мрежа;  
Анализата на можностите за просторен развој го издвојува следното: 

• Поврзаност со околината преку постоен патен правец  

• Можноста за поврзување на инфраструктурните водови за снабдување со 
електроенергија и телекомуникации; 

• Добри микроклиматски услови со доволно осончување. 
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PO[IROK OPFAT

Avtopat A1

Regionalen pat R1104

LEGENDA

@elezni~ka linija

Proekten opfat na UP

Op{tinski pati{ta

SO SOOBRA]AJNO POVRZUVAWE

1:25000
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sorabotnik
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donositel
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U

listrazmer

1:25000

plan
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Filip Ilievski

 Sne`ana Ilievska d.i.a.

Melanija Kalajxiska d.i.a.

Po[irok opfat
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ovlastuvawe br.0617
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K U M A N O V O
P L A N E R I S
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Op[tina Kumanovo

UP za fotovoltaici
KO Re~ica

02

Op{tina Kumanovo

E1.13 - Povr{inski solarni i fotovoltai~ni

Urbanisti~ki proekt
von opfat na urbanisti~ki plan

k.p.433/2

 elektrani (foto-naponski paneli za 

za grupa na klasa na namena E-infrastruktura

KO Re~ica

proizvodstvo na elektri~na energija koi 
 se gradat na zemji{te) so mo}nost do 10 MW
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KO Re~ica

proizvodstvo na elektri~na energija koi 
 se gradat na zemji{te) so mo}nost do 10 MW







Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

 
3.1.Вовед 

 

Просторното и урбанистичко планирање претставува континиран процес 
согласен со развојната и економска политика на Македонија 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ќе го определи 
урбаното подрачје опфатено со планот, врз основа на оценетите можности за развој 
и погодности за остварување на планираниот развој на соодветен простор преку 
неговата рационална организација, уредување и користење. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ги зацртува 
основните правци на просторниот развиток на просторот вон населено место 
согласно условите за планирање на просторот со цел да се постигне оптимална 
просторна организираност и гункционална опременост на просторот за одреден 
временски период врз основа на оценетите можности за развој и погодности за 
остварување на планираниот развој на соодветниот простор 

 

 

 

3.2.Проектна програма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група 

на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово тех.бр.06/22 
 

Вовед 

 

Просторното и рбанистичко планирање претставува континиран процес 

согласен со развојната и економска политика на Македонија 

Урбанистичкиот проект вон опфат на рбанистички план ќе го определи 

урбаното подрачје опфатено со планот, врз основа на оценетите можности за 

развој и погодности за остварување на планираниот развој на соодветен простор 

преку неговата рационална организација, уредување и користење. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ги зацртува 

основните правци на просторниот развиток на просторот вон населено место 

согласно условите за планирање на просторот со цел да се постигне оптимална 

просторна организираност и гункционална опременост на просторот за одреден 

временски период врз основа на оценетите можности за развој и погодности за 

остварување на планираниот развој на соодветниот простор 

Проектната програма е изработена согласно Член 44 од Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), а се однесува за 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на 

класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина 

Куманово Планската програма ја изработува овластено правно лице, согласно 

одредбите од  Член 70, пропишани во Законот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на РСМ“, број 32/20), истата се одобрува од Градоначалник на 

Општина Куманово, а се заверува со потврда за заверка, во електронска форма 

преку електронскиот систем е – урбанизам, од страна на членовите на комисијата 

на органот кој ја одобрува проектната програма. 

Во согласност со законските одредби, пристапено е  кон изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-

инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, со која 



ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, како и условите за 

градење на градби во рамките на опфатот со вкупен капацитет  до 10MW 

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 

група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово, опфаќа простор за кој нема изработена претходна 

урбанистичка документација и за таа цел се добиени Услови за планирање за 

просторот од Агенција за планирање на просторот Y12022 од мај 2022 и Решение 

за услови за планирање од Министерство за животна средина и просторно 

планирање  УП1-15 1053/2022 

 

Цели на изработка на урбанистичкиот проект 

 

Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово е од страна на приватни 

инвеститори, сопственици на земјиштето во проектниот опфат 

Локацијата се наоѓа на простор за кој не постои планска документазија 

Цел на изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект вон опфат 

на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово е усогласување на планските 

одредби за реализација на просторот со условите зададени во Просторниот план на 

РМ, урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив развој, 

дефинирање на наменска употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и 

заштита и унапредување на животната средина и културното наследство, а пред се 

почитувајќи ја важечката законска регулатива во планирањето и уредување на 

просторот. 

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  треба да се 

овозможи планско  решение со планирање на градежна парцела за изградба на класа 

на намена Е-Инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани со вкупен капацитет  до 10 MW, да се дефинираат сите архитектонско-

урбанистички параметри, нивната функционалност, диспозиција и капацитет и 

максимално користење на просторот од сите аспекти.  

Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти 

од постојната состојба, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на 

планската програма. 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  ќе се предизвикаат 

позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект на 



повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, како и 

економски ефекти.  

 

Основа за изработување на урбанистички проект 

 

Основа на изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово треба да бидат  Условите за планирање на просторот кои 

произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, изработени од 

страна на Агенцијата за планирање на просторот за кои од страна на 

Министерството за животна средина и просторно планирање се издава Решение за 

Услови за планирање на просторот. 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено место 

да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22),  Законот за урбано зеленило („Сл. весник на 

РМ" бр.11/18), како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 

Граница и површина на проектниот опфат на урбанистички проект 
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, со својата местоположба 

припаѓа на катастарска општина Амзабегово-вон гр. на територијата на Општина 

Свети Николе. 

Границата на проектниот  опфат на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово е прикажана на графичките 

прилози и истата се движи како што следи: 

- на север границата започнува од точка 2 со координати 7558473.17, 4670104.95 

продолжува кон југоисток  се до точка 5  со координати 7558605.02, 4669707.18 

-најуг границата се движи кон запад се до точка 4 со координати 7558581.55, 

4669693.30  од каде свртува кон север се до точка 3 со координати 7558448.04, 

4670091.35 

-на север границата е по  постојниот пат се до почетната точка 2  

Во своите граници проектниот опфат целосно ја опфаќа к.п.433/2 КО Речица  

Општина Куманово. 



Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 

прекршните точки со редни броеви од 1 до 9, а за секоја точка табеларно се 

дадени следните параметрите по Y и X координати: 

 

1. X=   7558481.3400  Y=   4670069.8500  
2. X=   7558473.1700  Y=   4670104.9500  
3. X=   7558448.0400  Y=   4670091.3500  
4. X=   7558581.5500  Y=   4669693.3000  
5. X=   7558605.0200  Y=   4669707.1800  
6. X=   7558601.4800  Y=   4669713.5100  
7. X=   7558594.5600  Y=   4669724.6800  
8. X=   7558517.8800  Y=   4669962.7200  
9. X=   7558514.3400  Y=   4669971.9500  

 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 

1.02 ha, односно 10211.36 m². 

Периметарот на планскиот опфат изнесува 895.4m’. 

 

Концепт на организација на просторот  

 

Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, е 

усогласување на планските одредби за реализација на просторот со условите 

зададени во Прсторниот план на РМ, урбанизација и рационално уредување на 

просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на земјиштето и 

пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната средина и 

културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во 

планирањето и уредување на просторот. 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди 

планско-проектните и посебните услови преку параметри кои се потребни за 

изработка на урбанистички проект со предвидената наменска употреба на 

земјиштето, а кој е основа за понатамошна реализација на градба. При тоа 

потребно е: 

-запазување на основните планерски поставки дадени во Просторниот план 

на РСМ 

-рационално искористување на просторот 

-заштита на природата и создадените ресурси 

-дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 

рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 

коефициент на искористеност на земјиштето. 

Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 



 

 

 

Е - ИНФРАСТРКТРА 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  

со вкупен капацитет  до 10 MW 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел.енергија (трансформаторски 

станици)  

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 

постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе 

се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и 

сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира 

пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, 

а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално 

решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 

се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 

парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 

коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 

градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 

одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 

параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 

наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 

со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 

се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

При изработување на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 

за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово да бидат почитувани сите податоци, информации и мислења 

добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 
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Цели на изработка на урбанистичкиот проект 
 

Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 
план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW к.п.433/2 КО Речица 
Општина Куманово е од страна на приватни инвеститори, сопственици на 
земјиштето во проектниот опфат 

Локацијата се наоѓа на простор за кој не постои планска документација 

Цел на изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект вон опфат 
на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 
MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово е усогласување на планските одредби за 
реализација на просторот со условите зададени во Прсторниот план на РМ, 
урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив развој, дефинирање на 
наменска употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и заштита и 
унапредување на животната средина и културното наследство, а пред се почитувајќи ја 
важечката законска регулатива во планирањето и уредување на просторот. 

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  треба 
да се овозможи планско  решение со планирање на градежна парцела за изградба на 
класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 
електрани, да се дефинираат сите архитектонско-урбанистички параметри, нивната 
функционалност, диспозиција и капацитет и максимално користење на просторот од 
сите аспекти.  

Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите 
аспекти од постојната состојба, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на 
планската програма. 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  ќе се предизвикаат 
позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект на 
повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, како и 
економски ефекти.  

 
Основа за изработување на урбанистички проект 
 

Основа на изработка на Границата на проектниот  опфат на Урбанистички 
проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-
инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 
со моќност до 10 MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово се добиени Услови за 
планирање на просторот Y12022 од мај 2022 год, како и Решение за услови за 
планирање издадено од Министерство за животна средина УП1-15 1053/2022 год од 
06.06.2022 год. 

 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено место 
да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22),  Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" 
бр.11/18), како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
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Граница и површина на проектниот опфат на урбанистички проект 
 

Просторот дефиниран за изработка Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 
MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово, со својата местоположба припаѓа на 
катастарска општина Речица на територијата на Општина Куманово. 

Границата на проектниот  опфат на Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план е прикажана на графичките прилози и истата се движи како што 
следи: 
‐ на север границата започнува од точка 2 со координати 7558473.17, 4670104.95 
продолжува кон југоисток  се до точка 5  со координати 7558605.02, 4669707.18 

-најуг границата се движи кон запад се до точка 4 со координати 7558581.55, 
4669693.30  од каде свртува кон север се до точка 3 со координати 7558448.04, 
4670091.35 

-на север границата е по  постојниот пат се до почетната точка 2  
Во своите граници проектниот опфат целосно ја опфаќа к.п.433/2 КО Речица  
Општина Куманово. 
Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 
прекршните точки со редни броеви од 1 до 9, а за секоја точка табеларно се дадени 
следните параметрите по Y и X координати: 
 

1.X=   7558481.3400  Y=   4670069.8500  
2.X=   7558473.1700  Y=   4670104.9500  
3.X=   7558448.0400  Y=   4670091.3500  
4.X=   7558581.5500  Y=   4669693.3000  
5.X=   7558605.0200  Y=   4669707.1800  
6.X=   7558601.4800  Y=   4669713.5100  
7.X=   7558594.5600  Y=   4669724.6800  
8.X=   7558517.8800  Y=   4669962.7200  
9.X=   7558514.3400  Y=   4669971.9500  

 
Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 
1.02 ha, односно 10211.36 m². 
Периметарот на планскиот опфат изнесува 895.4m’. 
 
Концепт на организација на просторот  
 

Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот 
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на намена 
Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 
со моќност до 10 MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово, е усогласување на 
планските одредби за реализација на просторот со условите зададени во 
Прсторниот план на РМ, урбанизација и рационално уредување на просторот и 
одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на земјиштето и пропратни 
содржини, како и заштита и унапредување на животната средина и културното 
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наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во планирањето 
и уредување на просторот. 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди планско-
проектните и посебните услови преку параметри кои се потребни за изработка на 
урбанистички проект со предвидената наменска употреба на земјиштето, а кој е 
основа за понатамошна реализација на градба. При тоа потребно е: 

-запазување на основните планерски поставки дадени во Просторниот план 
на РСМ 

-рационално искористување на просторот 
-заштита на природата и создадените ресурси 

-дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 
рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 
коефициент на искористеност на земјиштето. 
Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 

 
Е-ИНФРАСТРУКТУРА 

Е1-сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични панели 

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 
постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе 
се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и 
сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира 
пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, а 
во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 
се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 
парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 
градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 
одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 
параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се наиде 
на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 
се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 
При изработување на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група 
на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) со моќност до 10 MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово  
да бидат почитувани сите податоци, информации и мислења добиени од органите на 
државната управа и другите субјекти. 
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3.3. Опис и образложение на проектниот концепт на 
урбанистичкото решение во градежната парцела 

 
3.3.1 Дејност и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба 

поединечно 

 

Просторот дефиниран за изработка Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 
MW к.п.433/2 КО Речица Општина Куманово е  со површина од 1.02 ha, односно 
10211.36m². 
Со урбанистичкиот проект се врши разработка на градежната парцела како комплекс 
од градба за поставување на површински фотоволтаични панели, при што се 
разработува партерот, внатрешниот сообраќај и инфраструктурните градби во рамки 
на парцелата 

 
Намена на земјиштето 

 
Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 

 
Е-ИНФРАСТРУКТУРА 

Е1-сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични панели 

Изработка на урбанистичкиот прокт е во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22),  Законот за 
урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18), како и со другата релевантна 
законска и подзаконска регулатива. 

 

Наменската употреба на земјиштето може да се претстави табеларно на 
следниов начин 
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Опис и образложение на проектното решение за изградба 

 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 810 kW, за потребите на компанијата која ќе биде 

формирана од инвеститорите Давор Петрушевски и Игор Тимчевски, од Куманово на  

КП 433/2, КО Речица, опшопштина Куманово.  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, 
која ја вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори 

синхронизирани со мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 

230V(400V)/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 

профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 

поставување на земја. 
 Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се 

користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни 
држачи.  

Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата 

на фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 

1.100,000,00kWh или 1.100MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост 
на Игор Тимчевски и Давор Петрушевски, ќе зафаќаат површина од 3.848 m

2
.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 1350 и тие се со инсталирана 

моќност од 600W поединечно или вкупно 810 kW. 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот AMERISOLAR, 

изработен од монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на 

фотонапонски панели во светот. Панелот  AS-7M156-HC 600W составен од 

специјални ќелии со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот 
број на ќелии е 144, а тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, 
односно го прави поефикасен. Ќе се постават вкупно 1350 панели со моќност од 

600Wp, односно вкупен производствен капацитет од 810 kWp. Истите ќе се 

монтираат на алуминиумска подконструкција. 

 

Фотонапонски панел: AS-7M156-HC 600Wp -  вкупен број на панели 1350 

Механички карактеристики: 
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 -  Димензии на изработен панел  2466±2mm×1134±2mm×40±1mm 

 -  Тежина    31kg±3% 

 -  Приклучна кутија       IP68, 3 diodes 

 
Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 

постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на дополнителни 
сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се минимизира. 
 

Градежна линија  
Градежната линија претставува граница на површина за градење во 

градежната парцела и ја дефинира просторната граница во која може да се постават 
панелите и трафостаницата 

 
Височина на градење 

Височината на градбите е условена од намената и потребата на просторот. 
Висината на е мах 4.0м и катност П. Висина на нулта кота на самиот објект во однос 
на теренот е мин.50см, 

 
Процент на изграденост 
Со процентот е дадено колкав дел од градежното земјиште е зафатен со 

градба. Со предметниот УП процентот е 60.2% 

 

 
 
 

3.3.2.Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број 
на паркинг места 

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 
постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе 
се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на проектниот опфат и 
сообраќаен пристап до парцелата. Обврската да се реализира пристап до секоја 
градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, а во контекст на 
урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално решение.  

 

Главниот сообраќаен пристап до парцелата е од северната страна од 
планиран пристапен пат кој се надоврзува на постојниот општински пат. Директно од 
улицата се влегува во парцелата во која се планирани 1 паркинг место. Од паркинг 
просторот со еднонасочнi внатрешен сообраќајница се предвидува кружно движење 
по граница на парцелата. Од влезот се планира еднонасочна сообраќајница која 
овозможува пристап до панелите 
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 Стациониран сообраќај 
 

Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај, 
потребите за паркирање за градежната парцела се решени во рамките на 
сопствената парцела. Потребниот број на паркинг места е согласно со одредбите на 
член 134 став (1) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22) 

За планираната градба се планира 1 паркинг местo при што се запазени 
одредбите на членовите 127-135 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22) 

Паркинг место се планирасо пристап паралелно со внатрешната 
сообраќајница и е со димензии од 3.0 х 5.0м  
 

 Нивелетско решение 

 

Со урбанистичкото решение на овој Урбанистички проект решена е 
нивелација на внатрешниот колски пристап до паркинг просторот. Подолжните 
падови се движат во рамките на дозволените за сообраќајницата во проектниот 
опфат, со максимални 6.7% 

 
 
3.3.3. Партерно решение со хортикултура 

 

За градежната парцела изработен е предлог на партерно уредување на 
парцелата.  

Кон север се предвидува средно зеленило кое се наоѓа меѓу интерната 
сообраќајница и панелите, а кон југ само ниско зеленило заради технолошкиот 
процес. За уредување на зелените површини да се превземат хортикултурни 
дендролошки мерки за заштита и уредување, врз основа на соодветна техничка 
документација. Просторот околу фотоволтаичните панели да се уреди со тревната 
површина 

Со предлог партерно уредување на градежната парцела и урбанистичкото 
решение од овој урбанистички проект, одредени се површини под ниско, средно 
зеленило и презентирани со информативни податоци за процент на оззеленетост на 
градежната парцела. Процентот на оззеленетост не смее да биде помал од 20% на 
ниво на градежната парцела во согласност со одредбите од  Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник наРСМ бр.32/2020) , Правилникот за 
урбанистичко планирање  (Сл.весник на РСМ бр.225/2020, 219/2021, 104/2022) Во 
површина за оззеленување влегува површината на ниско зеленило меѓу редовите на 
панелите која изнесува 2287.37 м2 како и зеленилото меѓу градежната линија и 
интерната сообраќајница од 1360.46м2, што вкупно претставува 35.7% од вкупната 
површина на проектниот опфат 
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3.3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

3.3.4.1. Хидротехничка инфраструктура 

 

Водоснабдување 

 

Во однос на водоводната инфраструктура, не се предвидува довод на питка 
вода. Се предвидува само можност за техничка вода за наводнување на зелените 
површини како и општи потреби на просторот со идни бушотини.  

 
 

3.3.4.2.Електротехничка инфраструктура 

 Електроенергетска инфраструктура 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 

работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и 

формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на 

еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се 

пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 
инверторите произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 

трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC 

параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат 
на енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја 

трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја 

во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на 

енергија во самиот инвертор. 

За потребите на електраната ќе се постават вкупно осум (8) енергетски 

преобразувачи на моќност – инвертори. Начинот на поврзување на низите, 
инверторите, прекинувачката и заштитната опрема ќе се дефинираат со основниот 
проект. 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 
наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. 
Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и 

прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок 
наизменичен напон со фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични 

модели на инвертори од производителот Delta, со кои се задоволуваат нивотo на 

заштита и останатите технички стандарди во согласност со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, 

EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 26-1-1, 

VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор 

на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на електраната ќе биде 

извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 
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инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект 
беа избрани осум (8)  инвертори кои ги имаат следниве спецификации: 
Инверторот Huawei SUN2000 100 KTL M1  се карактеризира со десет 
 (10) максимални трагачи на моќност - MPPT тракери.   
Пред поставување на панелите потребно е да се изврши дислокација на дел од 
10(20)кВ надземен вод кој поминува над парцелата. Се предвидуваат 2 нови столба 
и делот меѓу нив ќе се каблира 
Од новопредвидената ТС се предвидува подземен 10(20) кВ вод кој ќе се води до ТС 
која ќе биде посочена од страна на ЕВН 

 

3.4.Детални услови за проектирање и градење 

 
3.4.1.Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се 

составен дел на урбанистичкиот проект и имаат дејство само врз градителската 
активност која ќе уследи по одобрување на урбанистичкиот проект 

3.4.2. Изградбата на објектот, комуналните инсталации како и вкупното 
просторно уредување на предметниот локалитет треба да се изведува согласно 
законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во областа на 
градежништвото и урбанизмот какои овие параметри што се составен дел на 
документацијата  

3.4.3. Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на 
опфатот 

3.4.4..Со Урбанистичкиот проект се одредени; 
-Урбанистичко решение за проектниот опфат  
-Регулациско и нивелациско решение во рамките на проектниот опфат 
-Површина за градење ограничена со градежна линија 

-Максимална дозволена висина до венец како и дозволена катност 
-Решениена стациониран сообраќај 
-Внатрешни водови на инфраструктура за опслужување на новопредвидена 

градба 

3.4.5. Во графичките прилози од Планскиот дел на овој Урбанистички 
проект дадено е урбанистичко решение за проектниот опфат се зададени; 

-површина за градење со градежни линии 

Намена на градба 

-нумерација на поставена површина за градење 

-вкупна површина на градежна парцела 

-вкупна етажна површина за градење 

-максимална височина на градба изразена во метри 

-максиален број на спратови 

-кота на нулта плоча 

-процент на изграденост на земјиште 

-коефициент на искористеност на земјиште 

-стациониран сообраќај 
-нивелманско решение 

-партерно уредување со хортикултура 

-инфраструктурни градби 

3.4.6. Урбанистичкиот проект содржи и проектен дел, во кој е дадено идејно 
решебие за новопредвидена градба 
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3.4.7. Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи 
на намена: 

Е-ИНФРАСТРУКТУРА 

Е1-сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични панели со максимална 

инсталирана моќност до 10 MW 

3.4.8. Со урбанистичкото решение прикажана е градежна парцела и 
дефинирана со 

-број на градежна парцела 

-површина на градежна парцела 10211.36м2 

- површина за градење фотоволтаични панели 6135.27 м2 

-површина за трафостаница 12.0 м2 

-вкупна површина за градење 6147.27 м2 

-вкупна етажна површина за градење 6147.27 м2 

-максимална височина на градба изразена во метри -4.0/3.0 м 

-максимален број на спратови - П 

-процент на изграденост на земјиште 60.2% 

-коефициент на искористеност на земјиште 0.60 

3.4.9.За новопредвидената градба зададена е кота на приземје изразена во 
м.н.в.а одредени согласно проектираното нивелетско решение на заштитниот 
тротоар и пристапната патека одкаде се пристапува во објектот. При изработка на 
основниот проект дозволено е минимално отстапување од зададените вредности 
( до +_30 см) 

3.4.10.Задолжително е да се предвиди заштитен појас на електроенергетските 
објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. При 
поставување на подземна инфраструктура потребно е обраќање до најблискиот КЕЦ 
заради одредување на потреба од присаство на стручен вработен на лице место 
при реализација на активностите 

3.4.11. Градежната парцела треба да биде оградена а елементите на оградата 

да бидат дефинирани со проектната документација Локацијата ќе биде оградена 

заради спречување на пристап на стока и луѓе со ограда во височина од 2,3 метри. 
Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема надворешноста од локацијата. На 

врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а долниот дел (до висина од 2,3 

метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на отворот од 50х50 mm. 
3.4.12. Доколку при реализација на Урбанистичкиот проект се појави 

археолошко наоѓалиште, да се постапи во согласност со одредбите на член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство *Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18, 20/19) 
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3.5.Нумерички показатели  

 

 

 

 

 

 

3.6. Мерки за заштита 

 

Мерки за заштита и спасување  

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04,  49/04, 
86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18).Законот за пожарникарство 
(Сл.весник на РМ бр. 67/04,.81/07,55/13,158/14,193/15) и Законот за управување со 
кризи (Сл.в. на РМ бр. 29/05,36/11,41/14,104/05), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување.  

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката.Системот 
за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 
граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Законот за заштита и 
спасување, Законот за пожарникарство  како и: Правилникот за мерки за заштита и 
спасување од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.весник на РСМ бр.231/20).и 
Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба 
на градбите, Системот за заштита и спасување се остварува преку:  
 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;  
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош;  
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување 
на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош;  
- Самозаштита, самопомош и заемна помош;  
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- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување;  
- Одредување и изведување на заштитните мерки;  
- Спасување и помош;  
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот;  
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето;  
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 
искажале потреба за тоа и  
- Примање помош од други држави.  

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 
системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 
изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 
оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го 
донесува Советот на Општината.  

Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се основани.  

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките 
за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата.  
Во функција на превенција се следните мерки и активности:  
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 
спасување од проценетите опасности.  
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа  
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување  
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување  
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација.  

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 
заштита и спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на РМ бр. 105/05), како 
и учество во техничкиот преглед.  

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:  
• При планирањето и уредувањето на просторот и населбите  
• Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 
гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и  
• При изградба на објект и инфрастурктура.  
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Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување а во функција на уредување 
на просторот задолжително се, обезбедува:  
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:  
• Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства  
• Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи  
• Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините  
• Озбебедување на противпожарни пречки  
• Изградба на градби за заштита и  
• Изградба на потребната инфрастурктура  
Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување се предвидуваат:  
 
.Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 
материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 
на изградба на градбите. Инвеститорот во проектната документација за изградба на 
градби, како и за градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да 
изготви посебен елаборат за заштита од пожар, експлози и опасни материи и да 
прибави согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и 
опасни материи. Од изработка на елаборатите се иземаат станбени градби со 
висина на венецот до 10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 
25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и 
опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување согласно член 70, од Законот за заштита и 
спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04,  49/04, 86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16, 83/18). Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето 
од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и спасување се 
уредува со Законот за пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 
67/04,.81/07,55/13,158/14,193/15), Правилникот за мерки за заштита и спасување од 
пожари, експлозии и опасни материи (Сл.весник на РСМ бр.231/20), и други 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика.  

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 
случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Свети Николе. Во 
процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, 
степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 
климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание 
врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 
предизвикани со пожари.  

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 
пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 
пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со 
висина не поголема од 7,0 см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила 
до градбите. Се планира изградба на  хидрантската мрежа со која ќе се задоволат 
сите мерки на превентива и заштита во случај на пожар, согласно Правилникот за 
технички нормативи за хидрантска мрежа за гаснење на пожари (Сл.Весник на РМ 
број 31/06);  
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Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои  
Заштита на објектите ќе се обезбеди преку правилен избор на вградени 

материјали и применета конструкција, како и обезбедување на противпожарни 
пречки. 

Согласно прописите треба да се вгради и громобранската инсталација. 
 

Заштита од урнатини  

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 
8 степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 
градбите.  

Во урбанистичките решенија ќе се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос кон слободните површини и степенот на проодноста на 
сообраќајниците,така да не настануваат тесни грла на сообраќајниците во зоните на 
поголеми урнатини. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот 
за сеизмичко проектирање, со висини на градби кои се на соодветно меѓусебно 
растојание и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во случај 
на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила.  

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РМ,изградени со помала количина 
градежен материјал и со помали тежини. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 
мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на 
РМ бр. 36/04,  49/04, 86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18) и 
согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 
при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и Изградбата 
на објектите (Сл.Весник на РМ број 105/05).      

 

Заштита од поплави 

 

Во близина на  проектниот опфат не поминува воден тек, па не постои 
опасност од полави 

 
  Засолнување 

Заштита на територијата од интересот на општонародна одбрана подразбира 
систем на мерки како заштита на жителите и материјалниот имот од воени 
разорувања . Со просторната концепција на урбанистичкиот опфат-зонингот и 
потребните маерки за заштита ќе биде овозможено максимално намалување на 
последиците што би можеле да настанат во катастрофите на војната. Во контекст на 
тие корекции потребно е да се предвидат: 
 -изградба на системи на јавни засолништа во објектите како и на слободни 
површини на територија на проектниот опфат, со што единствено би се овозможила 
ефикасна заштита на корисниците на просторот. Изградба на јавни засолништа да 
бидат со дополнителна заштита од 50 килопаскали 

Согласно критериумот од член 62 и 64 од  Законот за заштита и спасување 
(Сл. весник на РМ бр. 36/04,  49/04, 86/08, 124/10, 81/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 
83/18 засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на 
јавни засолништа. Потребен број на засолнишни места се утврдува според намената 
на објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се 
определува според утврдениот потребен број на засолнишни места. 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани(фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 10 MW на  к.п.433/2  КО Речица 

Општина Куманово 

  

Согласно член 25, став 1 од Уредба за начин на изградба на јавни засолништа 
(Сл.весник на РМ бр.153/10) вкупен број на засолнишни места во РМ што по потреба 
утврдена со закон и во согласност со планови за заштита и спасување можат 
едновремено да се стават во функција, треба да овозможат засолнување на 
мин.30% од населението на РМ. 

Во оценка на степенот на загрозеност од воени разорнувања. 
Предвидувањето на планските мерки за заштита и евакузација на населението, во 
определувањето на концептот за планирање и изградба на засолништа, 
определувањето на конкретни локации и утврдување на минимални услови за 
изградба, потребно е да се оствари максимална соработка со органите надлежни за 
одбрана и органи надлежни за заштита и спасување 

 

 

Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од 
аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при 
изработка на урбанистичкиот план е следна:  

- Закон за животната средина (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 

6рој 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 

187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18); 

- Закон за заштита на природата (Службен весник на Pепублика 

Mакедонија, 6рој 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 

163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18); 

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Pепублика 

Mакедонија, 6рој 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 

- Закон за управување со отпадот (Службен весник на Pепублика 

Mакедонија, 6рој 39/16 и 63/16); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник на 

Pепублика Mакедонија, 6рој 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

- Закон за заштита и спасување (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 

6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

- Закон за водите (Службен весник на Pепублика Mакедонија, 6рој 87/08, 

6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 

- Уредба за класификација на водите (Службен весник на Pепублика 

Mакедонија, 6рој 18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Службен весник на Република Македонија, број 18/99 и 

71/99); 

- Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 

в. на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22); - - 

- и други законски и подзаконски акти.  

Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите 
правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на 
животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна 
средина, а тоа е регулирано со Закон за животна средина (Сл. в. на РМ 53/05, 81/05,. 
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24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18); 

Цели на овој Закон се:  
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 
средина;  
- заштита на животот и на здравјето на луѓето;  
- заштита на биолошката разновидност;  
- рационално и одржливо користење на природните богатства и  
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 
глобалните проблеми на животната средина.  

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 
обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето 
на луѓето.  

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина.  

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 
медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина.  

Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 
хумана средина за живеење и работа.  

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната организација на урбаниот 
опфат.  
 
 
Мерки за заштита на културното наследство  

 

Министерство за култура-Управа за заштита на културно наследство Скопје не 
достави податок за постоење/непостоење на  добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот 
за заштита и културно наследство ((Сл.весник на РМ 20/04, 71/04, 115/07, 
18/11,148/11,  23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18) 

 Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 
дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 
изведувачот на работите е должен:  
1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени.  
(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 
извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот 
на работите е должен:  
1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 
направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 
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предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 
оштетат или да се отуѓат и  
2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 
предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено.  
 
Услови за движење на инвалидизирани лица  

 

Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 13, од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22). Според овој Правилник составен дел на 

урбанистичките планови се конкретни мерки за создавање на услови за непречено 
движење на инвалидизирани лица во рамките на планскиот опфат.  
- Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат  условите мора да се со 
континуирана нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 
8,33 %;  
- Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 
мора да се совладаат со скали, со урбанистички план задолжително се предвидува 
алтернативна врска со рампа со пад мак. 8,33 % или 1:12. Овие рампи се 
димензионираат за двосмерно движње на лица во колички при што нејзината 
најмала ширина е 1,65 м. а оптимална ширина 1.80 м.  
- Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 
8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) мак. должина 
на рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за 
неопходни поголеми должини на рампата, задолжително се планира одморалиште, 
со најмала должина е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м.  
- При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат 
рампи за секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу 
тротоарот и коловозот:  
- Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 1.80 м; 
најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % (1:12).  
Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на 
пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички 
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3.2. ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 
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Прилози кон текстуален дел 

1. Полномошно од нарачател 

2.Имотен лист 

3.Проектна програма 

4.Геодетски елаборат 

5.Податоци и информации 
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Место:    КО Речица 

 

Доносител: Општина Куманово 

 

Предмет: Проектна програма за  УП за Е-

инфраструктура Е1.13-површински 

соларни и фотоволтаични електрани 

 

 

Планер:    ПЛАНЕРИС дооел Куманово 

 

Адреса: Октомвриска Револција 12-2/17 Кманово  

 

Телефон:    070 618 525 

 

Работен тим:   Снежана Илиевска диа овл.0.0048 

     Меланија Калајџиска диа овл.0.0617 

 

 

      

Тех.бр.    06/02 

 

Дата:                                            август 2022 
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1. Општ дел 

 

1. Регистрација  

2. Лиценци и овластување на носителот на планската 

документација 

 

2.Проектна програма 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

Вовед 

Цели на изработка на урбанистички проект 

Основа за изработка на урбанистички проект 

Граница на урбанистички проект 

Концепција на организација на просторот 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

1. Организација на поширок опфат........................................... М = 1:25000 

2. Авионска снимка 

3. Ажурирана геодетска подлога.................................................М = 1:1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



•••••••••
•!.!.! ••zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAUEHTPAnEH
.!.'::: PErLIICTAP
.!.:::.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAHA PEnY6J1L-1KA

•• CEBEPHA MAKEAOHL-IJA.
TproBCKVIzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAperucrap VIperucrap Ha APyrVl npaSHVI nnua

www.crm.com.mk

6poj: 0805-50/151020220002564

,LJ,aTYM\II spewe: 22.6.2022 r. 11:12:46

TEKOBHA COCTOJ6A

Ill'JJ''':'Ulj· t~J~_'j:'J=liil'~r

EMEiC: 6355218

l..\elloceH Ha3HB: ,LJ,PYWTSOsa yp6aHVl3aM, npoekrvipa+se VIVlH>KVlHepVlHrnllAHEP[..1C

,LJ,OOEll YB03-Vl3B03 KYMaHoso

KPClTKO IiIMe: nllAHEP[..1C ,LJ,OOEll KYMaHoBo

CeAHwTe: 11-T[..1 OKTOMBP[..1 6p.1/9 KYMAHOBO, KYMAHOBO

BillA Ha cy6jeKT Ha ynlilc: ,LJ,OOEll

AaTYM aa OCHOSCltbe: 21.4.2008 r.

BpeMeTpaetbe: Heorpauaveuo

AelloBeH crarvc: AKTVlBeH

*BIiIA HCIconCTBeHOCT: Ilpaearua

EAEi: 4017008503588

rtore KilO Ha KClnIilTaIlOT: ,LJ,oMaweH

rOlleMIiIHCI HCIcy6jeKTOT: MVlKpO

OprClHIiI3C1u,IiIOHeH06111i1K: 05.4 - APywTBO co orpaun-reua onrosopaocr OCHOBaHO0.0.eAHo IlVlu,e

HClAlle>KeH peracrap: TproSCKV1 Pervcrap

~
[IItI: [ll:J:'!\1'1 '!1:1:I~I:,!\

naplil'ieH snor MKD: 0,00

Henapaxea snor MKD: 307.500,00

Ynnarea Aell MKD: . 307.500,00

BKynHo OCHOBHa rllaBHHHa
307.500,00

MKD:

6poj: 0805-50/151020220002564 Crpaua 10.0. 3



· EM6r /EM6C: 0904958425003

IIIMe III npe3I11Me/Ha3I11B: CHE>KAHA V1flV1EBCKA

AApeca: 50WKO 5YXA 6p.3 KYMAHOBO, KYMAHOBO

Tliln Ha conCTBeHIIIK: OCHoBa4/concTBeH~K

napw·ieH snor MKD: 0,00

Henapasea anor MKD: 307.500,00

Ynnareu Aen MKD: 307.500,00

BKyneH snor MKD: 307.500,00

BillA Ha 0AroBopHoCT: He op,roBapa

'JI:mr.T.i~1

Ilpuopareraa AejHoCTj 71.11 - Apx~TeKToHcK~ AejHocn1

rnaBHa npaxoaaa wIII<!>pa:

OnWTA KllAY3YflA 3A 61113HIIIC

EBIIIAeHTlilpaHIil ce AejHocTIil BO HaABopewHllloT nporaerzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ynpaaaren

EM6r: 3003985420017

IIIMe III npe3l11Me: ¢>V1flV1n V1flV1EBCKV1

AApeca: 50WK05YXA 6p.3 KYMAHOBO, KYMAHOBO

Oanacrvaasea: YnpaB~TeJl-pa60TH~K-CCC r~MHa3~ja rOLJ,e,/J.eJl4eBKYMaHoBo

Tliln Ha oenacrvsaa,e: HeorpaH~4eH~ osnacrvea-sa BOauarpeumaor ill HaABopewHilloT

npower

Osnacreao nuue: Ynpasaren

11{,lI[.JJI:I~••~JI:I~II~I:[·il'l:JLTjr!'II~I~1

KOHTAKT

E-mail: I planeris@yahoo.corri

5poj: 0805-50/151020220002564



Hanoraeaa:

Bo TeKOBHaTazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAcocrojfia npl-1Ka>KaHl-1 ce cawo OHl-1e nOp,aTOLJ,l-13a KOl-1 l-1Ma sanauraaa Bpep,HOCT.

* Bl-1p,OT Ha conCTBeHOCTa ce onpenenvsa Bp3 OCHOBa Ha CBOjCTBOTO ua oCHoBa4oT/coP,PY>KHl-1KOT

/conCTBeHl-1KOT l-1Cfly>Kl-1 l-1CKflY4l-1BOaa CTaTl-1CTl-14Kl-1LJ,efll-1Ha Ap>KaBHl-10T 3aBOp, sa CTaTl-1CTl-1KaHa

Penvtinaxa CeBepHa Maxenouaja

IlpaauazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAnOYKa: npOTl-1B OBOj peaneu aKT MO>KezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAp,a ce l-13jaBl-1 nparosop p,o lJ,eHTpa1lHl-10T perucrap Ha

Peny61ll-1Ka Cesepua MaKep,OHl-1ja BO POK op, 8 p,eHa on p,eHoT Ha npueraor.

OBJlaCTeHO JlIt1L\e

CY3aHa AJleKCOBCKa

6poj: 0805-50/151020220002564





 

            
 

 

 

 

 

 

 

Согласно Законот за просторно и рбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.32/20) а воврска со изработка на Проектна програма за изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, 

Друштво за урбанизам, проектирање и инженеринг ПЛАНЕРИС дооел Куманово го 

издава следното  

 

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ИЗГОТВУВАЧ НА  

Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово тех.бр.06/22 како планер се 

назначува: 

 

• Снежана Илиевска диа овл.0.0048 

• Меланија Калајџиска диа овл.0.0617 

 

Планерот е должен урбанистичката документација да ја изработи согласно 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр,32/20) како и 

другите важеќки прописи и нормативи од областа на урбанизмот 

 

 

Управиел 
 

Филип Илиевски 
 

 

 

 

 

 

 

 







Peny6rn(a CeBepaa MaKeAoHl, ja

Mnnucrepcrro sa xrrBorrra cpegmra
H npocmpHo nnaHr{parbe

M!tHItcrepcrBo 3a xrrBorla cpennHa E rrpocropHo nreHnpa*€
Ea P€ny6nuKa CeBepHa MaKeAoHuja

nnoEran 
"npecBera 

60ropoArqa" 6p.3, Cxonie

Peny6nxKa CeBepfi a MaxeAoExja

Republika e MaqedonisE s0 Veriut

Ministria e Miedisit |etdsor
dhe Planifikimit Hap€sinor

Mlnistria e Miedisit , et€sor dhe Planifikimit
hapEsinor e RepublikEss6 Maqedonis6 sOVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup

Republika e MaqedonisE sC Veriut

CEI(TOP 3A nPOCTOPHO IIIIAH14PAt{,E

DEPARTAMTNTI PER PLANIFII(IM HAPESI NOR

Apx.6p. Y[1-15 1053 /2022

4,,"..0..$...:99 -.L4.

Bps ocnona ua uneH 88 oA 3aKoHor 3a onrrrrara ynpaBHa nocranra ("Cnyx6eH BecHrrK Ha

Peny6rura ManegoHula" 6p. Dalb\ a Bo BpcKa co qrreH 4, cras 3 oA 3aKoHor 3a

cnpoBeAyBalbe Ha flpocropHl.ror nnaH Ha Peny6lura Mare4oHr.ria ("Cryx6eH BecHr{K Ha

Peny6rrara Mar<egoHnja" 6p.39/0A) u ,trel 42, craB 9 oA 3arosor :a yp6aulrcruuro

nnaHu palbe ("Cayx6eH BecHr..rK Ha Peny6ar.ma Cenepua MaregoHnja" 6p. 32120),

MlrHracTepoT 3a xr4BoTHa cpeAr4Ha r,r npocTopHo nraHI4paBe, ro AoHece clreAHoTo:

PEIIIEHI4E
sa Ycrrosr4 3a rrnaHnpatbe Ha npocTopoT

1. Co osa Pemenne Ha Onrxrr4Ha I(yuauouo, ce r43AaBaar Ycaoslr 3a nnaHuparre
Ha npocropor ea r,r:rpa46a Ha noBprnr,rHcKr,r conapHr,l r Sororo.nrauqHlr ereKTpaHlt
($o:ronanoHcrcn rraHeJrlr 3a rrpon3BoAcrBo Ha enerTpxuna eHepruja Kofl ce rpaAar Ha

3aMiurrrre) co Mo(Hocr 4o 10MW HaKII433/2, KO Peunqa, Onunr.rna KyuaHoro.
flonpurnHara Ha nrraHcKltor onQar u:Hecyna i,02 ha. Ilaaucrnor on$ar

HaBreryBa Bo 3a[rrurHa 3oHa Ha cnoprcKu aepoApoM I(yuauono.
2. Ycaowme sa nrraHr4pame Ha rrpocropor oA ToqKa 1 Ha oBa PeueHrae, u:pa6oreuu

oA AreHrllriara 3a nnaHnpalbe Ha npocropor co rex.6p. Yl2O22 ce cocraBeH Aen Ha

Peurennero.

3. Pea.uusaqlrjara :a usrpa46a Ha noBptuuHcKrl conapHr4 x QoroBonrar,rqHr4
ereKTpaHlr (Qorouanoucrcu rraHeJrH 3a npoH3BoACTBo Ha erleI(TpHvna enepruia rou ce

rpaAar Ha 3aMir4rrre) co Mo(Hocr go 10 MW ua l{ll 43312 Bo I(O Pe,{r4rla, Onmrnna
I(yiuauono 6r rpe6alo Aa npeAr,r3BuKa no3rrrrrBHr4 uMlyrrct4 u e$erru Bp3 rleroro
HenocpeAHo oKpyxyBarbe oA acneKT Ha noBr,rcoKa opraHr43arlr4ia, rzH$pacrpyrcrypHa

onpeMeHocT r4 ypeAHocT Ha MaKcr,rMarHo noquTyBalbe H BrpaAyBarLe Ha HopMaTABvTe u
cTaHAapAH 3a 3alrTlrTa Ha xr,rBoTHa cpeAI4Ha.

4. Co qea Aa ce o6e36eAu 3arrrrr4Ta 14 yHanpeflyBa]be Ha xr,rBorHa?a cpeAr,rHa nprl
I,I3rpaA6a Ha noBptxr4HcKu conapHu ra SoronomauqHr4 eneKTpaHr (QoroHanoucrl,l

naHe;rr,r 3a npoH3BoACTBo Ha elreKTpr{uua euepruja Kor,r ce rpaAar Ha :auirure) co

Mo(Hocr Ao 10MW ua Kll 433/2,ltO Pevraqa, Onurruna Kyuauono, norpe6Ho e 4a ce

noqI4TyBaaT oApeA6r4Te nponulraHr4 Bo 3aKoHcKaTa perynaTr4Ba oA o6nacTa Ha 3arrrTr{Ta

Ha xliBoTHa cpeAI,rHa r4 noA3aKoHcKr4Te aKTI4 AOHeCeHH Bp3 HI,IBHa OCHOBa.

5. IIpz AoHecyBalrero Ha Ogayra 3a cnpoBeAyBarbe v\u Oglyra :a ue

cnpoBeAyBalbe Ha crparerr,rcKa or{eHa 3a flpeAMerHara AoKyMeHTarlraja :a u:rpag6a na

+389 2 3251 403

uww.moepp.gov.mk



CEITTOP 3A IIPOCTOPHO II]IAH14PATbE

DIPARTAMENTI P[R PLANIFII(IM HAPESINOR

[oBprxr,rHCKH conapHr4 u ooToBonTaI4qHI4 eneKTpaHI4 ( oOTOHaIOHCKI,I flaHeru 3a

npor43BoACTBO Ha eJreKTpr4qHa eHeprfija Kor,I ce rpaAaT Ha 3aMiI4UTe )CO MOkHOCT AO 10

MW na l<tl 43312,ItO Peunqa, Onmruna I(ylaauono, 3aAorlxlrrenHo Aa ce 3eMar Bo

npeABr4A rrperxoAHoHaBeAeHrrre 3a6enelIKI,I, KaKo lr sa6ereurfire oA ceKTopc(I4Te

o6:racru on$areuu co llpocropnuor nlan na Peny6lura Maregouuja.

OBPA3JIOXEHI,IE

OnuruHa KyuaHoBo, Bp3 ocHoBa Ha \r,eu 42 cras 4 o4 3arouor :a yp6aur,lctuuxo

n/raHr4par6e ("Cn. necuun na PCM" 6p.32120\, rloAHece 6aparre flpeKy e-yp6aulr3aM,

co 6poj Ha IlocranKa yll 41832 go Arenqrlara 3a nnaHlrparbe Ha npocropor, npe(y

eneKTpoHcKr4or cucren e-yp6aHr43aM, AocraBu 6apame 3a I,I3AaBalbe sa Ycronu :a

nnaHr4pal6e Ha npocropor :a usrpa46a Ha noBpIxI4HcKI4 conapHl,I lr $oronoatauunu
erexTpaHr4 ($orouanoHcxu naHeJrr4 3a npox3BoAcrBo Ha eJIeKTptdI{ua eHeprnia rou ce

rpaAar Ha sarvrjraure) co uo(noct go 10 MW m Kll 43312 no KO Peurqa, Onurruna

Ityuauoao. Ilonpurunara na rrlaHcKlror on$ar nsnecyna L,02 ha.

CoraacHo .treu 42 cran 8 og 3arosot sa yp6anucruuKo nnaHnpalbe ('Ca. necurr

na PCM" 6p. 6p. 32120), AreHuuiara 3a nnaHl4palbe Ha npocropor rn uspa6oru Ycronu sa

nnaHxparbe Ha npocaopor :a u:rpag6a Ha noBpIIrI,tHcKH conapHu u $ororolrauvHlr
eneKTpaHr4 (QorouanoHcxu rraHerru 3a npor,I3BoACTBo Ha e/IeKTpuqHa eHeprfiia Kota ce

rpaAar Ha :auirarure) co Mor(Hocr ,qo 10 MW ua KII 433/2, I(O Peuuqa, Onnrrana

i(yuaHono. IlonpurraHara Ha nrraHcl(I4or onQar usnecyna 1,02 ha rtl AocraBl,r Ao

Munucrepcrnoro 3a xr,rBorHa cpeAI,IHa I4 npocropHo nnaHl4palbe nol 6p. V[1-15

105312022 on 01.06.2022 roAI4Ha.

Ycronu 3a nnaHl,rpalbe Ha npocropor ra I.r:rpag6a Ha noBprrII,tHCKI4 conapHl,I I4

$oronoarauun14 eneKTpaHx (QoronanoHctttt IraHeJII,r 3a npox3BoAcrBo Ha eJIeKTpI4qHa

eueprufa Kor4 ce rpaAar Ha:aujuune) co Mo(Hocr lo 10 MW uaKll43312, KO Peuuqa,

Onuruna ItyuaHono. flonpuruHara Ha nnaHcKlror on$ar u:necyna 1,02 ha,

npeTcTaByBaaT Brre3Hu napaMeTpI,LI cMepHI4I{I4 npl4 nnaHI,Ipa}beTO Ha npocTopoT l,t

nocraByBalbero Ha rrraHcKr4re KoHIIenrlHI4 u peureuraja no cure o6lacrlr peneBaHTHIl 3a

nnaHlrparLeTo Ha npocTopoT.

3arayuuur:e cornegyBarba, 4e$IaHnpauu so Ycrosl4,e 3a nnaHlrpalLe Ha

npocropor Kor4 npon3neryBaar oA "llpocropHuor nJIaH Ha Peny6lura Marce4onltia",

npercraByBaar o6op:ynavrcu aKTI,IBHocrI,I Bo noHaraMolllHoro nnaHl4palSe Ha

npocTopoT.

Bpa ocnona Ha ropeHaBeAeHoro, a corJlacHo qneH 88 og 3aroHor 3a o[II]Tara

ynpaBHa rrocranKa ("C.n. necuur na PM" 6p. Da/5), Muuucrepcrnoro 3a xl,lBorHa

Peny6rr(a CeBepHa Ma(eAoH[ia

Mrnrcrepcrno sa )r(uBorHa cpe4rrua

I.I [pocTopHo nnaHr{parbe

MrHr,rcrepcrBo 3a xnBorHa cpeama nnpocropHo nnaElrllaEe

Ha Pe[y6nriKa ceBepHa MaxenoHnia

nrouraA,,[pecBera 60ropoaxqa" 6p. ], CKonje

Pely6nBxa c€BepHa MakeAoEnia

Republika e l!{aqedonisd se Verir.lt

Ministria e Miedisit Ietesor
dhe Planifi kimit HapEsinor

Ministrla e Miedisit , etcsor dhe Planiffkimit

hapesinor e RepublikessC MaqedonisE s€Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup

Republika e Maqedonise s€ Veriut

+3a9 2 3251 403

&"r,/w.moepp.gov.mk



CEITTOP 3A IIPOCTOPHO ITIAHI4PAISE

DEPARTAMENTI PER PLANIFII(I \4 HAPESINOR

cpeAI4Ha 14 npocTopHo nnaHr,rparbe ro AoHece oBa PerxeHHe 3a ycJroBlr 3a IIJraHr,rparbe Ha

npocTopoT 3a fl3rpaA6a Ha noBprxrrHcKr{ conapHu r, ooToBonTaurrHn eneKTpaHu

(Qoronanoncru rraHeJrr{ 3a nporr3BoAcrBo Ha eneKTp}runa eneprnia Kor,r ce rpaAar Ha

sauiurure) co uo(nocr: go 10 MW uaKll43312, KO PevNrla, OnrursHa KynaHono r
oAnyqI,l KaKo Bo Ar,rcno3r4Tr4BoT.

Ynacrso 3a npaBHo cpeAcrBo: flporuo osa PeueHre 3acerHarara jaruocr u

opraHor Koi ro noArorByBa nnaHcKxor AoKyMeHT Moxe Aa ra:iarr xa.n6a no pon og 15

(neruaecer) AeHa oA AeHor Ha nplreMor na ona PerueHue ,qo ,{pxaBHara I(ouucuja sa

oAnyqyBalse Bo ynpaBHa rrocrarrKa u nocranra oA pa6oreu oAHoc Bo BTop creneH.

ATbE HA MI4HI4CTEP
HA CEITTOP

pi

I43rorBnr: llcMax, IIIexa6u'

Ogo6pul: Coma @1An3uucr<

Peny6nrKa CeBepHa MaKeAoHfi ia

Mnnacrepcrno sa xr{BorHa cpeg[Ira
x npocTopHo nJratHHpalbe

MrEi.rcrepcrBo 3a xr,{BorHa cpe,qrrHatl npocropHo nrasxpar6e
sa Pe[y6rxKa CeBepEa MaxeAofixja

nrorman 
"npecBera 

Eoropo,qErla" 6p- 3, CKolie
Per,6n[rKa CeBepHa MaRenonnia

Republika e Maqedonis6 sd Veriut

Ministria e Miedisit let6sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

Ministria e Miedisit let€sor dhe Planifikimit
hapesinor e Republikesse Maqedonis€ s6Veriut
Bul-'Presveta Bogorodica" nr. -3, shkup

Republika e MaqedonisE s0 Veriut

+389 2 3251 4O3

wwwmoepp.gov.mk
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Zoran 

Cvetanovski

Digitally signed by Zoran Cvetanovski 

DN: c=MK, 2.5.4.97=VATMK-4030005576521, 

o=AGENCIJA ZA PLANIRANjE NA 

PROSTOROT, ou=AGENCIJA ZA PLANIRANjE 

NA PROSTOROT:4030005576521, 

givenName=Zoran, 

serialNumber=CRT3614599, 

sn=Cvetanovski, cn=Zoran Cvetanovski 

Date: 2022.05.30 13:07:26 +02'00'

Sonja 

Georgieva 

Depinova

Digitally signed by Sonja Georgieva 

Depinova 

DN: c=MK, ou=VAT - 4030005576521, 

2.5.4.97=NTRMK-6067441, o=Agencija 

za planiranje na prostorot , 

serialNumber=183345, title=pomosnik 

rakovoditel na IT i Infrastruktura, 

sn=Georgieva Depinova, 

givenName=Sonja, cn=Sonja 

Georgieva Depinova 

Date: 2022.05.30 13:17:03 +02'00'

Srgjan 

Durlevikj

Digitally signed by Srgjan Durlevikj 

DN: c=MK, 2.5.4.97=VATMK-4030005576521, 

o=AGENCIJA ZA PLANIRANjE NA PROSTOROT, 

ou=AGENCIJA ZA PLANIRANjE NA 

PROSTOROT:4030005576521, 

givenName=Srgjan, sn=Durlevikj, 

serialNumber=CRT3614622, cn=Srgjan 

Durlevikj 

Date: 2022.05.30 13:18:33 +02'00'

Andrijana Andreeva
Digitally signed by Andrijana 

Andreeva 

Date: 2022.05.31 12:28:29 +02'00'
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Re`anovce

Kumanovo

G. Koware

Kumanovo

0 0,45 0,90,225 Km
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1 А У Ск је, 1996г. 
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Kumanovo

P~iwa

Gla`wa

Lipkovo Slup~anka

Skopje R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

   
  

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
!Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici
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Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-
funkc.
edinici
Granici na 
vlijanija na
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!. Op{tinski 
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*
Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii

% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii

   
  



 

 

Вовед 

 

Просторното и рбанистичко планирање претставува континиран процес 

согласен со развојната и економска политика на Македонија 

Урбанистичкиот проект вон опфат на рбанистички план ќе го определи 

урбаното подрачје опфатено со планот, врз основа на оценетите можности за 

развој и погодности за остварување на планираниот развој на соодветен простор 

преку неговата рационална организација, уредување и користење. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ги зацртува 

основните правци на просторниот развиток на просторот вон населено место 

согласно условите за планирање на просторот со цел да се постигне оптимална 

просторна организираност и гункционална опременост на просторот за одреден 

временски период врз основа на оценетите можности за развој и погодности за 

остварување на планираниот развој на соодветниот простор 

Проектната програма е изработена согласно Член 44 од Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), а се однесува за 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на 

класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина 

Куманово Планската програма ја изработува овластено правно лице, согласно 

одредбите од  Член 70, пропишани во Законот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на РСМ“, број 32/20), истата се одобрува од Градоначалник на 

Општина Куманово, а се заверува со потврда за заверка, во електронска форма 

преку електронскиот систем е – урбанизам, од страна на членовите на комисијата 

на органот кој ја одобрува проектната програма. 

Во согласност со законските одредби, пристапено е  кон изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-

инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, со која 

ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, како и условите за 

градење на градби во рамките на опфатот со вкупен капацитет  до 10MW 

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 

група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово, опфаќа простор за кој нема изработена претходна 

урбанистичка документација и за таа цел се добиени Услови за планирање за 

просторот од Агенција за планирање на просторот Y12022 од мај 2022 и Решение 



за услови за планирање од Министерство за животна средина и просторно 

планирање  УП1-15 1053/2022 

 

Цели на изработка на урбанистичкиот проект 

 

Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово е од страна на приватни 

инвеститори, сопственици на земјиштето во проектниот опфат 

Локацијата се наоѓа на простор за кој не постои планска документазија 

Цел на изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект вон опфат 

на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово е усогласување на планските 

одредби за реализација на просторот со условите зададени во Просторниот план на 

РМ, урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив развој, 

дефинирање на наменска употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и 

заштита и унапредување на животната средина и културното наследство, а пред се 

почитувајќи ја важечката законска регулатива во планирањето и уредување на 

просторот. 

Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  треба да се 

овозможи планско  решение со планирање на градежна парцела за изградба на класа 

на намена Е-Инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани со вкупен капацитет  до 10 MW, да се дефинираат сите архитектонско-

урбанистички параметри, нивната функционалност, диспозиција и капацитет и 

максимално користење на просторот од сите аспекти.  

Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти 

од постојната состојба, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на 

планската програма. 

Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  ќе се предизвикаат 

позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект на 

повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, како и 

економски ефекти.  

 

Граница и површина на проектниот опфат на урбанистички проект 
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, со својата местоположба 

припаѓа на катастарска општина Амзабегово-вон гр. на територијата на Општина 

Свети Николе. 



Границата на проектниот  опфат на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово е прикажана на графичките 

прилози и истата се движи како што следи: 

- на север границата започнува од точка 2 со координати 7558473.17, 4670104.95 

продолжува кон југоисток  се до точка 5  со координати 7558605.02, 4669707.18 

-најуг границата се движи кон запад се до точка 4 со координати 7558581.55, 

4669693.30  од каде свртува кон север се до точка 3 со координати 7558448.04, 

4670091.35 

-на север границата е по  постојниот пат се до почетната точка 2  

Во своите граници проектниот опфат целосно ја опфаќа к.п.433/2 КО Речица  

Општина Куманово. 

Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 

прекршните точки со редни броеви од 1 до 9, а за секоја точка табеларно се 

дадени следните параметрите по Y и X координати: 

 

1. X=   7558481.3400  Y=   4670069.8500  
2. X=   7558473.1700  Y=   4670104.9500  
3. X=   7558448.0400  Y=   4670091.3500  
4. X=   7558581.5500  Y=   4669693.3000  
5. X=   7558605.0200  Y=   4669707.1800  
6. X=   7558601.4800  Y=   4669713.5100  
7. X=   7558594.5600  Y=   4669724.6800  
8. X=   7558517.8800  Y=   4669962.7200  
9. X=   7558514.3400  Y=   4669971.9500  

 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 

1.02 ha, односно 10211.36 m². 

Периметарот на планскиот опфат изнесува 895.4m’. 

 

Основа за изработување на урбанистички проект 

 

Основа на изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово треба да бидат  Услови за планирање за просторот од Агенција 

за планирање на просторот Y12022 од мај 2022 и Решение за услови за планирање 

од Министерство за животна средина и просторно планирање  УП1-15 1053/2022 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено 

место да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22),  Законот за урбано зеленило („Сл. 

весник на РМ" бр.11/18), како и со другата релевантна законска и подзаконска 

регулатива. Во продочжение на текстот дадени се Заклучни согледувања од 

Условите за планирање на просторот 















 

 

 

Концепт на организација на просторот  

 
Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово, е 

усогласување на планските одредби за реализација на просторот со условите 

зададени во Прсторниот план на РМ, урбанизација и рационално уредување на 

просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на земјиштето и 

пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната средина и 

културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во 

планирањето и уредување на просторот. 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди 

планско-проектните и посебните услови преку параметри кои се потребни за 

изработка на урбанистички проект со предвидената наменска употреба на 

земјиштето, а кој е основа за понатамошна реализација на градба. При тоа 

потребно е: 

-запазување на основните планерски поставки дадени во Просторниот план 

на РСМ 

-рационално искористување на просторот 

-заштита на природата и создадените ресурси 

-дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 

рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 

коефициент на искористеност на земјиштето. 

Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 

 

ЕНЕГРЕТСКИ ГРАДБИ 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  

со вкупен капацитет  до 10 MW 

Согласно член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

РСМ“, број 225/20, 219/21, 104/22),  во предметниот урбанистички проект се 

предвидува и комплементарна намена која служи за функционирање на основната 

намена утврдена со проектот. Во предметната парцела тоа е намената 

Инфраструктурни градби односно 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел.енергија (трансформаторски 

станици) 

Трансформаторската станица ќе биде во функција за основнта класа на намена при 

што зафаќа дел од просторот при што не ја менува основната намена 

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува постојната 

улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе се 



обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и 

сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира 

пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, 

а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално 

решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 

се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 

парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 

коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 

градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 

одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 

параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 

наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 

со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 

се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

При изработување на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 

за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со моќност до 10 MW КО Речица 

Општина Куманово да бидат почитувани сите податоци, информации и мислења 

добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 

         

 Финансирање 

 

За финансирање на изработка на предметниот Урбанистички проект не се 

потребни средства од Општина Куманово 

Нарачателите на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) к.п.433/2 со 

моќност до 10 MW КО Речица Општина Куманово кои се сопственици на 

земјиштето во целост ги сноси трошковите за изработка на УП, ревизија како и 

донесување на овој урбанистички проект 
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Центар за вештачење и проценка

„ТУМБА ГеоАрт“ ДОО

Куманово

СОДРЖИНА НА ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ

1. Насловна страна

2. Содржина на елаборатот

3. Технички извештај

4. Теренска скица на премерување размер 1:2500

5. Список на координати од плански опфат

6. Список на координати на снимени детални точки

7. Податоци од теренско мерење

8. Скица од МАКЕДИТ(дигитален катастарски план)

9. Координати за точки од геодетска референтна мрежа

10. Потврда за извршена уплата за заверка на геодетски елаборат

Центар за вештачење и проценка

„ТУМБА ГеоАрт“ ДОО Куманово

М.П. геод.инж. Лазар Димитријевиќ

______________



ТРГОВЕЦ ПОЕДИНЕЦ ОВЛАСТЕН ГЕОДЕТ/

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ

ЦВП „ТУМБА ГеоАрт“ ДОО КУМАНОВО

ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ

1. Податоци за недвижноста предмет на премерот:

По барање на Давор Петрушевски од Куманово ул.3-та МУБ бр.45 со наш арх.бр.0801-486/1

од 09.08.2022 година за изработка на геодетски елаборат за геодетски работи од посебни намени за

ажурирана геодетска подлога за К.О.Речица и тоа на опфат од к.п.433/2 од И.Л.712 за К.О.Речица,

се излезе на лице место, се изврши увид и снимање на фактичката состојба на лице место.

2. Податоци за методата на премер и инструменти, време и точност:

Мерењата на терен се извршени на ден 10.08.2022 година со геодетски инструмент GPS

Leica Viva GNSS и тоа со сантиметарска точност.

3. Краток опис на утврдена состојба од извршеното споредување на

податоците од премерот на фактичка состојба со податоците од

катастарот на недвижностите и приложената документација:

Елаборатот е изработен врз основа на податоци добиени од Агенција за катастар на

недвижности .zip file (МакЕДИТ) со бр.1109-1762/2022 од 11.08.2022 година и Список на

координати од геодетската основа со бр.1109-1763/2022 од 11.08.2022 година.

Согласно извршениот премер и податоците од ГКИС изработена е скица на премерување.

Во рамките на истата границите на парцели се прикажани со зелена боја, висините се прикажани со

сепиа боја и помошните линии со кафена боја, а во останатиот дел согласно приложената легенда

на скицата на премерување.

4. Извршители на премерот:

Елаборатот за Ажурирана геодетска подлога, со излегување на терен на ден 10.08.2022, го

изработија: дипл.геод.инж. Дарио Јовановски и геод.инж. Лазар Димитријевиќ, вработени во

ТУМБА ГеоАрт ДОО Куманово.

Изготвил:

геод.инж. Лазар Димитријевиќ

М.П. ______________________
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Куманово

СПИСОК НА КООРДИНАТИ НА ДЕТАЛНИ ТОЧКИ ОД

ОПФАТ ЗАДАДЕН СО ПРОЕКТНА ЗАДАЧА

Место и дата: Изготвил:

Куманово 11.08.2022 година М.П. геод. инж.Лазар Димитријевиќ__________

Број на

точка Y X

1 558448.04 670091.35

2 558473.17 670104.95

3 558481.34 670069.85

4 558514.34 669971.95

5 558517.88 669962.72

6 558594.56 669724.68

7 558601.48 669713.51

8 558605.02 669707.18

9 558581.55 669693.30



Центар за вештачење и проценка

„ТУМБА ГеоАрт“ ДОО Куманово

tumbageoart2017@gmail.com

СПИСОК НА КООРДИНАТИ НА СНИМЕНИ ДЕТАЛНИ ТОЧКИ

Број на

точка
Y X Z

Број на

точка
Y X Z

Број на

точка
Y X Z

1 558424.533 670085.215 362.453 63 558515.934 670002.207 363.679 125 558568.298 669798.211 363.045

2 558425.738 670082.742 362.414 64 558523.501 670004.619 363.936 126 558561.109 669795.910 362.836

3 558429.176 670083.124 362.585 65 558539.770 669956.799 363.833 127 558551.494 669792.942 362.406

4 558434.045 670089.880 362.688 66 558531.806 669954.723 363.640 128 558541.849 669790.472 361.855

5 558435.731 670087.567 362.727 67 558527.803 669953.666 363.465 129 558533.226 669787.478 361.669

6 558444.170 670094.938 362.900 68 558515.832 669949.188 363.045 130 558526.921 669785.668 361.371

7 558445.787 670092.525 362.958 69 558508.533 669947.361 362.676 131 558534.392 669762.574 361.310

8 558444.932 670089.984 362.968 70 558500.648 669946.082 362.469 132 558543.930 669764.973 361.803

9 558452.579 670098.953 363.219 71 558492.663 669943.908 362.224 133 558552.971 669767.821 362.007

10 558453.859 670096.739 363.129 72 558486.875 669941.858 362.083 134 558559.161 669769.807 362.392

11 558461.015 670103.762 363.493 73 558481.127 669939.971 361.921 135 558567.120 669772.430 362.832

12 558462.610 670101.434 363.521 74 558479.678 669939.510 361.987 136 558575.777 669774.257 363.073

13 558469.828 670108.386 363.864 75 558475.898 669937.922 361.764 137 558583.251 669776.647 363.444

14 558471.692 670106.187 363.768 76 558484.016 669915.696 361.689 138 558595.514 669780.665 363.799

15 558479.721 670114.330 364.134 77 558495.151 669918.221 362.020 139 558604.036 669759.486 363.794

16 558481.516 670112.403 364.160 78 558503.778 669919.953 362.336 140 558596.078 669757.287 363.600

17 558446.581 670077.778 362.552 79 558510.560 669922.103 362.708 141 558587.457 669754.577 363.219

18 558449.573 670078.954 362.640 80 558517.473 669924.187 362.833 142 558581.256 669752.776 362.969

19 558452.808 670071.755 362.936 81 558524.953 669926.828 363.229 143 558572.847 669750.086 362.678

20 558452.655 670071.566 363.640 82 558532.876 669928.621 363.518 144 558564.419 669747.424 362.245

21 558436.975 670075.560 362.498 83 558540.180 669931.117 363.779 145 558555.060 669744.721 361.812

22 558443.423 670078.607 362.506 84 558547.560 669933.322 363.971 146 558546.479 669742.154 361.493

23 558449.829 670081.592 362.743 85 558555.002 669910.859 363.915 147 558540.187 669739.878 361.184

24 558458.025 670084.091 363.025 86 558547.873 669908.608 363.718 148 558545.000 669722.818 361.253

25 558466.882 670086.993 363.265 87 558537.490 669905.010 363.406 149 558552.627 669725.276 361.534

26 558474.470 670091.023 363.682 88 558529.682 669903.178 363.017 150 558562.712 669728.342 361.936

27 558481.879 670093.893 363.843 89 558521.721 669900.809 362.705 151 558569.955 669730.351 362.028

28 558489.104 670096.698 364.101 90 558514.788 669899.776 362.523 152 558577.909 669731.976 362.560

29 558495.151 670099.018 364.229 91 558506.271 669896.754 362.141 153 558587.236 669733.168 362.741

30 558502.409 670075.484 364.274 92 558495.057 669892.845 361.778 154 558595.289 669734.218 363.000

31 558495.041 670072.638 364.095 93 558490.028 669890.914 361.603 155 558602.860 669734.320 363.280

32 558487.146 670070.079 363.779 94 558499.326 669867.359 361.602 156 558610.903 669735.930 363.629

33 558479.408 670068.298 363.529 95 558507.271 669869.354 361.941 157 558599.259 669704.185 362.844

34 558471.384 670066.125 363.125 96 558515.427 669871.374 362.074 158 558591.233 669702.222 362.507

35 558463.219 670064.036 362.922 97 558523.653 669873.716 362.414 159 558584.256 669700.053 362.284

36 558456.235 670061.855 362.625 98 558530.734 669876.815 362.733 160 558575.696 669697.057 362.003

37 558449.073 670059.294 362.414 99 558539.016 669879.653 363.055 161 558566.574 669695.347 361.660

38 558441.938 670055.948 362.223 100 558547.309 669881.915 363.468 162 558557.919 669694.078 361.256

39 558450.414 670033.769 362.131 101 558554.446 669884.623 363.736 163 558560.913 669674.289 361.038

40 558458.008 670035.819 362.302 102 558563.094 669887.510 363.952 164 558568.535 669675.519 361.343

41 558464.806 670038.551 362.530 103 558573.342 669861.308 363.977 165 558577.285 669676.918 361.642

42 558472.728 670041.520 362.897 104 558565.309 669858.137 363.692 166 558591.363 669678.442 362.271

43 558481.136 670043.816 363.109 105 558557.310 669855.181 363.408 167 558598.921 669679.204 362.315

44 558488.807 670046.562 363.410 106 558550.723 669852.840 363.017 168 558607.068 669681.410 362.786

45 558496.972 670049.458 363.709 107 558541.473 669849.841 362.779 169 558614.203 669682.697 363.091

46 558506.305 670052.865 364.077 108 558532.222 669846.656 362.292 170 558620.775 669683.957 363.335

47 558515.579 670031.187 364.141 109 558524.601 669844.419 362.014 171 558629.958 669698.429 363.642

48 558507.322 670027.650 363.832 110 558517.817 669841.971 361.977 172 558629.968 669713.556 363.987

49 558499.111 670025.323 363.611 111 558509.358 669839.344 361.704 173 558621.298 669710.572 363.555

50 558490.946 670023.625 363.199 112 558531.403 669866.973 362.537 174 558611.290 669709.534 363.279

51 558482.811 670021.208 362.879 113 558519.828 669808.993 361.465 175 558603.093 669708.402 362.867

52 558474.416 670019.249 362.594 114 558527.944 669811.725 361.747 176 558595.974 669705.439 362.596

53 558467.646 670016.908 362.378 115 558537.848 669814.911 362.126 177 558583.553 669793.431 363.564

54 558460.143 670014.128 362.218 116 558543.877 669816.833 362.420

55 558453.505 670011.479 361.935 117 558551.426 669819.328 362.800

56 558461.303 669985.999 361.850 118 558559.764 669822.475 363.063

57 558469.935 669988.776 362.148 119 558567.682 669825.254 363.435

58 558478.153 669991.699 362.455 120 558576.081 669828.008 363.795

59 558485.462 669993.293 362.586 121 558583.223 669829.988 363.989 И р т :

. . Л р Д тр ј ќ
60 558492.637 669995.766 362.770 122 558591.213 669805.290 363.930

61 558499.708 669997.073 363.082 123 558583.035 669801.924 363.730

62 558507.491 669999.526 363.483 124 558574.274 669799.592 363.384



RTCM-Ref 0021 Reference 08/10/2022 13:02:43 560427.0035 4665240.3355 355.0330 -

0.0000

1 Measured 08/10/2022 13:03:18 558424.5326 4670085.2153 362.4529 - 0.0191

2 Measured 08/10/2022 13:03:31 558425.7384 4670082.7420 362.4140 - 0.0230

3 Measured 08/10/2022 13:03:39 558429.1758 4670083.1242 362.5849 - 0.0162

4 Measured 08/10/2022 13:03:54 558434.0447 4670089.8796 362.6883 - 0.0163

5 Measured 08/10/2022 13:04:00 558435.7305 4670087.5665 362.7274 - 0.0171

6 Measured 08/10/2022 13:04:14 558444.1700 4670094.9383 362.9001 - 0.0114

7 Measured 08/10/2022 13:04:21 558445.7872 4670092.5249 362.9577 - 0.0127

8 Measured 08/10/2022 13:04:27 558444.9315 4670089.9837 362.9676 - 0.0165

9 Measured 08/10/2022 13:04:41 558452.5788 4670098.9534 363.2185 - 0.0137

10 Measured 08/10/2022 13:04:46 558453.8594 4670096.7386 363.1285 - 0.0112

11 Measured 08/10/2022 13:04:57 558461.0154 4670103.7623 363.4929 - 0.0104

12 Measured 08/10/2022 13:05:01 558462.6102 4670101.4335 363.5205 - 0.0135

13 Measured 08/10/2022 13:05:12 558469.8275 4670108.3856 363.8637 - 0.0084

14 Measured 08/10/2022 13:05:18 558471.6923 4670106.1874 363.7683 - 0.0121

15 Measured 08/10/2022 13:05:33 558479.7211 4670114.3297 364.1335 - 0.0137

16 Measured 08/10/2022 13:05:37 558481.5158 4670112.4030 364.1600 - 0.0160

17 Measured 08/10/2022 13:06:40 558446.5807 4670077.7781 362.5515 - 0.0279

18 Measured 08/10/2022 13:06:50 558449.5731 4670078.9535 362.6402 - 0.0287

19 Measured 08/10/2022 13:07:17 558452.8076 4670071.7554 362.9355 - 0.0785

20 Measured 08/10/2022 13:07:43 558452.6551 4670071.5664 363.6397 - 0.0251

21 Measured 08/10/2022 13:08:30 558436.9750 4670075.5596 362.4981 - 0.0129

22 Measured 08/10/2022 13:08:42 558443.4228 4670078.6071 362.5058 - 0.0122

23 Measured 08/10/2022 13:08:50 558449.8286 4670081.5917 362.7432 - 0.0185

24 Measured 08/10/2022 13:08:58 558458.0253 4670084.0912 363.0254 - 0.0153

25 Measured 08/10/2022 13:09:07 558466.8824 4670086.9928 363.2647 - 0.0142

26 Measured 08/10/2022 13:09:15 558474.4704 4670091.0230 363.6821 - 0.0163

27 Measured 08/10/2022 13:09:23 558481.8786 4670093.8929 363.8426 - 0.0150

28 Measured 08/10/2022 13:09:31 558489.1035 4670096.6978 364.1011 - 0.0158

29 Measured 08/10/2022 13:09:38 558495.1506 4670099.0175 364.2292 - 0.0147

30 Measured 08/10/2022 13:10:17 558502.4088 4670075.4839 364.2735 - 0.0135

31 Measured 08/10/2022 13:10:26 558495.0406 4670072.6376 364.0950 - 0.0132

32 Measured 08/10/2022 13:10:34 558487.1462 4670070.0791 363.7791 - 0.0115

33 Measured 08/10/2022 13:10:42 558479.4076 4670068.2976 363.5294 - 0.0131

34 Measured 08/10/2022 13:10:50 558471.3838 4670066.1252 363.1248 - 0.0127

35 Measured 08/10/2022 13:10:58 558463.2188 4670064.0362 362.9218 - 0.0136

36 Measured 08/10/2022 13:11:05 558456.2346 4670061.8549 362.6252 - 0.0156



37 Measured 08/10/2022 13:11:12 558449.0728 4670059.2939 362.4141 - 0.0138

38 Measured 08/10/2022 13:11:20 558441.9382 4670055.9479 362.2225 - 0.0132

39 Measured 08/10/2022 13:11:41 558450.4143 4670033.7687 362.1312 - 0.0126

40 Measured 08/10/2022 13:11:50 558458.0078 4670035.8187 362.3024 - 0.0121

41 Measured 08/10/2022 13:11:57 558464.8057 4670038.5511 362.5303 - 0.0122

42 Measured 08/10/2022 13:12:06 558472.7279 4670041.5200 362.8972 - 0.0132

43 Measured 08/10/2022 13:12:14 558481.1363 4670043.8160 363.1093 - 0.0129

44 Measured 08/10/2022 13:12:22 558488.8073 4670046.5623 363.4096 - 0.0169

45 Measured 08/10/2022 13:12:32 558496.9720 4670049.4580 363.7092 - 0.0122

46 Measured 08/10/2022 13:12:47 558506.3048 4670052.8645 364.0772 - 0.0212

47 Measured 08/10/2022 13:13:08 558515.5790 4670031.1867 364.1413 - 0.0120

48 Measured 08/10/2022 13:13:22 558507.3221 4670027.6498 363.8323 - 0.0189

49 Measured 08/10/2022 13:13:31 558499.1110 4670025.3228 363.6112 - 0.0139

50 Measured 08/10/2022 13:13:47 558490.9459 4670023.6250 363.1994 - 0.0248

51 Measured 08/10/2022 13:13:56 558482.8112 4670021.2081 362.8791 - 0.0133

52 Measured 08/10/2022 13:14:04 558474.4157 4670019.2494 362.5938 - 0.0124

53 Measured 08/10/2022 13:14:12 558467.6461 4670016.9083 362.3776 - 0.0108

54 Measured 08/10/2022 13:14:20 558460.1434 4670014.1275 362.2182 - 0.0115

55 Measured 08/10/2022 13:14:28 558453.5054 4670011.4791 361.9346 - 0.0127

56 Measured 08/10/2022 13:14:54 558461.3026 4669985.9986 361.8497 - 0.0112

57 Measured 08/10/2022 13:15:09 558469.9354 4669988.7757 362.1482 - 0.0193

58 Measured 08/10/2022 13:15:20 558478.1527 4669991.6990 362.4550 - 0.0174

59 Measured 08/10/2022 13:15:30 558485.4622 4669993.2927 362.5859 - 0.0111

60 Measured 08/10/2022 13:15:37 558492.6374 4669995.7657 362.7701 - 0.0119

61 Measured 08/10/2022 13:15:44 558499.7076 4669997.0726 363.0820 - 0.0162

62 Measured 08/10/2022 13:15:51 558507.4905 4669999.5264 363.4827 - 0.0135

63 Measured 08/10/2022 13:15:59 558515.9336 4670002.2070 363.6788 - 0.0122

64 Measured 08/10/2022 13:16:07 558523.5008 4670004.6187 363.9362 - 0.0112

65 Measured 08/10/2022 13:17:03 558539.7696 4669956.7986 363.8326 - 0.0212

66 Measured 08/10/2022 13:17:13 558531.8062 4669954.7226 363.6395 - 0.0094

67 Measured 08/10/2022 13:17:18 558527.8026 4669953.6660 363.4648 - 0.0106

68 Measured 08/10/2022 13:17:35 558515.8319 4669949.1877 363.0450 - 0.0163

69 Measured 08/10/2022 13:17:42 558508.5334 4669947.3606 362.6755 - 0.0335

70 Measured 08/10/2022 13:17:49 558500.6480 4669946.0816 362.4694 - 0.0316

71 Measured 08/10/2022 13:17:57 558492.6629 4669943.9075 362.2238 - 0.0329

72 Measured 08/10/2022 13:18:04 558486.8747 4669941.8580 362.0833 - 0.0083

73 Measured 08/10/2022 13:18:11 558481.1267 4669939.9708 361.9207 - 0.0084

74 Measured 08/10/2022 13:18:51 558479.6781 4669939.5100 361.9866 - 0.0163



75 Measured 08/10/2022 13:19:00 558475.8978 4669937.9224 361.7641 - 0.0104

76 Measured 08/10/2022 13:19:20 558484.0162 4669915.6960 361.6891 - 0.0102

77 Measured 08/10/2022 13:19:35 558495.1505 4669918.2213 362.0196 - 0.0090

78 Measured 08/10/2022 13:19:44 558503.7776 4669919.9529 362.3360 - 0.0096

79 Measured 08/10/2022 13:19:52 558510.5595 4669922.1032 362.7077 - 0.0089

80 Measured 08/10/2022 13:20:00 558517.4727 4669924.1871 362.8334 - 0.0081

81 Measured 08/10/2022 13:20:10 558524.9532 4669926.8283 363.2293 - 0.0187

82 Measured 08/10/2022 13:20:18 558532.8757 4669928.6209 363.5182 - 0.0089

83 Measured 08/10/2022 13:20:30 558540.1802 4669931.1174 363.7786 - 0.0230

84 Measured 08/10/2022 13:20:38 558547.5602 4669933.3217 363.9709 - 0.0210

85 Measured 08/10/2022 13:21:25 558555.0017 4669910.8594 363.9149 - 0.0155

86 Measured 08/10/2022 13:21:32 558547.8734 4669908.6083 363.7180 - 0.0090

87 Measured 08/10/2022 13:21:41 558537.4900 4669905.0104 363.4056 - 0.0091

88 Measured 08/10/2022 13:21:50 558529.6818 4669903.1779 363.0174 - 0.0092

89 Measured 08/10/2022 13:21:58 558521.7213 4669900.8088 362.7054 - 0.0098

90 Measured 08/10/2022 13:22:07 558514.7876 4669899.7762 362.5230 - 0.0146

91 Measured 08/10/2022 13:22:15 558506.2712 4669896.7540 362.1408 - 0.0214

92 Measured 08/10/2022 13:22:27 558495.0572 4669892.8445 361.7775 - 0.0097

93 Measured 08/10/2022 13:22:33 558490.0279 4669890.9137 361.6034 - 0.0096

94 Measured 08/10/2022 13:22:55 558499.3262 4669867.3593 361.6022 - 0.0084

95 Measured 08/10/2022 13:23:07 558507.2713 4669869.3536 361.9409 - 0.0217

96 Measured 08/10/2022 13:23:16 558515.4271 4669871.3744 362.0744 - 0.0091

97 Measured 08/10/2022 13:23:24 558523.6529 4669873.7162 362.4135 - 0.0095

98 Measured 08/10/2022 13:23:31 558530.7342 4669876.8150 362.7334 - 0.0089

99 Measured 08/10/2022 13:23:39 558539.0162 4669879.6525 363.0549 - 0.0087

100 Measured 08/10/2022 13:23:47 558547.3094 4669881.9146 363.4681 - 0.0086

101 Measured 08/10/2022 13:24:13 558554.4464 4669884.6226 363.7363 - 0.0099

102 Measured 08/10/2022 13:24:22 558563.0941 4669887.5102 363.9524 - 0.0094

103 Measured 08/10/2022 13:24:57 558573.3417 4669861.3084 363.9766 - 0.0106

104 Measured 08/10/2022 13:25:10 558565.3085 4669858.1371 363.6919 - 0.0120

105 Measured 08/10/2022 13:25:18 558557.3099 4669855.1812 363.4077 - 0.0103

106 Measured 08/10/2022 13:25:25 558550.7233 4669852.8404 363.0170 - 0.0101

107 Measured 08/10/2022 13:25:33 558541.4732 4669849.8407 362.7794 - 0.0099

108 Measured 08/10/2022 13:25:41 558532.2217 4669846.6564 362.2915 - 0.0096

109 Measured 08/10/2022 13:25:48 558524.6013 4669844.4192 362.0136 - 0.0089

110 Measured 08/10/2022 13:25:55 558517.8166 4669841.9705 361.9772 - 0.0076

111 Measured 08/10/2022 13:26:03 558509.3578 4669839.3439 361.7041 - 0.0162

112 Measured 08/10/2022 13:26:39 558531.4025 4669866.9732 362.5366 - 0.0229



113 Measured 08/10/2022 13:27:39 558519.8283 4669808.9927 361.4652 - 0.0123

114 Measured 08/10/2022 13:27:48 558527.9436 4669811.7250 361.7467 - 0.0115

115 Measured 08/10/2022 13:28:04 558537.8483 4669814.9111 362.1257 - 0.0161

116 Measured 08/10/2022 13:28:11 558543.8771 4669816.8330 362.4204 - 0.0110

117 Measured 08/10/2022 13:28:19 558551.4255 4669819.3276 362.8004 - 0.0107

118 Measured 08/10/2022 13:28:28 558559.7643 4669822.4745 363.0631 - 0.0110

119 Measured 08/10/2022 13:28:37 558567.6818 4669825.2535 363.4348 - 0.0109

120 Measured 08/10/2022 13:28:48 558576.0812 4669828.0077 363.7945 - 0.0170

121 Measured 08/10/2022 13:28:57 558583.2231 4669829.9884 363.9893 - 0.0121

122 Measured 08/10/2022 13:29:23 558591.2134 4669805.2901 363.9298 - 0.0189

123 Measured 08/10/2022 13:29:32 558583.0347 4669801.9244 363.7303 - 0.0268

124 Measured 08/10/2022 13:29:40 558574.2739 4669799.5918 363.3835 - 0.0123

125 Measured 08/10/2022 13:29:48 558568.2984 4669798.2108 363.0451 - 0.0122

126 Measured 08/10/2022 13:29:55 558561.1091 4669795.9099 362.8355 - 0.0128

127 Measured 08/10/2022 13:30:05 558551.4937 4669792.9417 362.4055 - 0.0219

128 Measured 08/10/2022 13:30:21 558541.8488 4669790.4716 361.8549 - 0.0296

129 Measured 08/10/2022 13:30:37 558533.2259 4669787.4775 361.6691 - 0.0481

130 Measured 08/10/2022 13:30:44 558526.9207 4669785.6679 361.3711 - 0.0508

131 Measured 08/10/2022 13:35:58 558534.3915 4669762.5743 361.3104 - 0.0099

132 Measured 08/10/2022 13:36:07 558543.9303 4669764.9731 361.8034 - 0.0091

133 Measured 08/10/2022 13:36:17 558552.9705 4669767.8207 362.0073 - 0.0112

134 Measured 08/10/2022 13:36:30 558559.1608 4669769.8065 362.3917 - 0.0170

135 Measured 08/10/2022 13:36:41 558567.1202 4669772.4298 362.8317 - 0.0324

136 Measured 08/10/2022 13:36:52 558575.7774 4669774.2568 363.0730 - 0.0099

137 Measured 08/10/2022 13:37:00 558583.2509 4669776.6469 363.4438 - 0.0103

138 Measured 08/10/2022 13:37:12 558595.5138 4669780.6654 363.7986 - 0.0097

139 Measured 08/10/2022 13:37:35 558604.0364 4669759.4860 363.7943 - 0.0103

140 Measured 08/10/2022 13:37:47 558596.0777 4669757.2865 363.6004 - 0.0119

141 Measured 08/10/2022 13:37:56 558587.4568 4669754.5772 363.2193 - 0.0128

142 Measured 08/10/2022 13:38:03 558581.2564 4669752.7758 362.9690 - 0.0129

143 Measured 08/10/2022 13:38:11 558572.8474 4669750.0864 362.6779 - 0.0260

144 Measured 08/10/2022 13:38:20 558564.4191 4669747.4236 362.2452 - 0.0221

145 Measured 08/10/2022 13:38:31 558555.0599 4669744.7206 361.8120 - 0.0312

146 Measured 08/10/2022 13:38:44 558546.4788 4669742.1544 361.4934 - 0.0283

147 Measured 08/10/2022 13:38:52 558540.1873 4669739.8781 361.1837 - 0.0364

148 Measured 08/10/2022 13:39:11 558544.9995 4669722.8180 361.2532 - 0.0115

149 Measured 08/10/2022 13:39:21 558552.6266 4669725.2755 361.5337 - 0.0106

150 Measured 08/10/2022 13:39:30 558562.7115 4669728.3424 361.9358 - 0.0127



151 Measured 08/10/2022 13:39:47 558569.9545 4669730.3506 362.0279 - 0.0221

152 Measured 08/10/2022 13:39:56 558577.9091 4669731.9756 362.5597 - 0.0123

153 Measured 08/10/2022 13:40:05 558587.2357 4669733.1682 362.7405 - 0.0111

154 Measured 08/10/2022 13:40:14 558595.2888 4669734.2182 362.9997 - 0.0144

155 Measured 08/10/2022 13:40:21 558602.8602 4669734.3203 363.2797 - 0.0084

156 Measured 08/10/2022 13:40:29 558610.9030 4669735.9304 363.6294 - 0.0121

157 Measured 08/10/2022 13:43:39 558599.2587 4669704.1847 362.8443 - 0.0297

158 Measured 08/10/2022 13:43:49 558591.2327 4669702.2216 362.5067 - 0.0150

159 Measured 08/10/2022 13:43:57 558584.2558 4669700.0534 362.2841 - 0.0148

160 Measured 08/10/2022 13:44:08 558575.6955 4669697.0568 362.0026 - 0.0118

161 Measured 08/10/2022 13:44:18 558566.5736 4669695.3470 361.6596 - 0.0109

162 Measured 08/10/2022 13:44:30 558557.9189 4669694.0781 361.2559 - 0.0212

163 Measured 08/10/2022 13:44:53 558560.9131 4669674.2892 361.0378 - 0.0095

164 Measured 08/10/2022 13:45:01 558568.5351 4669675.5194 361.3425 - 0.0099

165 Measured 08/10/2022 13:45:09 558577.2853 4669676.9175 361.6415 - 0.0111

166 Measured 08/10/2022 13:45:55 558591.3633 4669678.4416 362.2709 - 0.0166

167 Measured 08/10/2022 13:46:07 558598.9214 4669679.2043 362.3148 - 0.0135

168 Measured 08/10/2022 13:46:25 558607.0682 4669681.4101 362.7857 - 0.0125

169 Measured 08/10/2022 13:46:37 558614.2027 4669682.6972 363.0912 - 0.0132

170 Measured 08/10/2022 13:46:48 558620.7746 4669683.9566 363.3347 - 0.0145

171 Measured 08/10/2022 13:47:32 558629.9584 4669698.4286 363.6418 - 0.0187

172 Measured 08/10/2022 13:47:51 558629.9681 4669713.5562 363.9874 - 0.0287

173 Measured 08/10/2022 13:48:01 558621.2981 4669710.5715 363.5554 - 0.0323

174 Measured 08/10/2022 13:48:10 558611.2901 4669709.5341 363.2788 - 0.0215

175 Measured 08/10/2022 13:48:19 558603.0925 4669708.4021 362.8669 - 0.0174

176 Measured 08/10/2022 13:48:27 558595.9741 4669705.4388 362.5960 - 0.0157

177 Measured 08/10/2022 13:50:09 558583.5528 4669793.4307 363.5638 - 0.0401



MakEdit

11.8.2022 10:51:42

Printed with MakEdit



М.П.





 

 
 
 
JP Водовод Куманово 
Mak. telekomunikacii AD Skopje 
EVN  
GA-MA Ad Skopje, Skopje 
Ministerstvo za kultura-Uprava za  
za{tita na kulturno nasledstvo, Skopje 
Agencija za elektronski komunikacii, Skopje 
AD MEPSO, Skopje 
NER Skopje 

    
Predmet:Barawe podatoci 

 
Soglasno Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 
RSM br.46/2020) ~len 47, Vi dostavuvame Barawe za dobivawe na podatoci 
i informacii so koi raspolagate za izrabotka Урбанистички проект вон 

опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура 

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 
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Согласно Законот за градење а воврска со изработка на Идеен проект 

фотонапонска централа со инсталирана моќност од 810 кW   к.п.433/2 КО Речица 

Општина Куманово, Друштво за урбанизам, проектирање и инженеринг 

ПЛАНЕРИС дооел Куманово го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ  

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТ  

 

• Ратко Станојковски  деи овл.4.0003 
 

Проектантот е должен врз основа на ова решение да се придржува на 

одредбите од Законот за градење, како и за примена на позитивните законски 

мерки и стандарди за проектирање на ваков вид на објекти    

 

 

 

 

 

Управиел 
 

Филип Илиевски 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 
 
 

1.1 Макролокација 
 
 Куманово — град кој се наоѓа на североисточниот дел на Република Македонија, 
во Кумановската Котлина (Жеглигово), на надморска височина од 340 метри, 
распространет од двете страни на реките Липковка и Кумановка. Куманово е втора 
општина по број на жители во Македонија. Градот Куманово е административно седиште 
на истоимената општина. Хидрографската мрежа во Кумановско ја сочинуваат средните и 
долните текови на Пчиња, Кумановска и Крива Река и некои помали водотеци кои 
целосно му припаѓаат на сливот на реката Пчиња. Пчиња е најголема и најважна река во 
Кумановско и е втора по должина лева притока на Вардар. Извира под врвот Бела Вода на 
планината Дукат (Србија), на надморска височина од 1.660 метри. На неколку места во 
Кумановско се регистрирани појави на минерални води. Најпознати се изворите кај 
населбата Проевце, а има извори во реонот на Липково, како и во други делови на 
општината. При вршењето на истражни работи со дупчење, пронајдени се 
термоминерални води во околината на с. Старо Нагоричане. Најпознати и најискористени 
се изворите во населбата Проевце, или како што уште се нарекува Кумановска Бања. 
Поради разните состојки, водите од овие извори се означуваат како алкална-
земјоалкална хипотерма, температура на водата изнесува од 28 до 31 степени, со што 
спаѓаат во групата на хипотермални води. Тука вредни за споменување се и двете 
вештачки езера што се наоѓаат во близина Куманово, а тоа се Липковското Езеро и 
езерото Глажња. Врз климатските одлики, односно различните вредности на 
метеоролошките елементи во Куманово, влијание имаат неколку фактори. Според 
географската ширина и близина на поголемите водени површини, се смета дека во 
Македонија се чувствуваат топли влијанија. Но, Куманово се наоѓа во северниот дел на 
Македонија, така што тие влијанија помалку се чувствуваат. До израз доаѓа релативната 
отвореност на релјефот, што овозможува навлегување на различни воздушни влијанија, 
особено по Моравсковардарската долина со меридијански правец на протегање. Според 
наведените одлики може да се заклучи дека во Куманово се чувствуваат влијанија на 
топли и студени воздушни маси, кои условуваат во климатски поглед да се издвојат две 
годишни времиња, и тоа: студена и влажна зима и топло и суво лето. Од преодните 
годишни времиња поизразена е есента, понекогаш долга и топла што е одлика на 
умереноконтинентална клима. На околните планини повеќе се изразени одликите на 
континенталната клима. Температурата на воздухот е важен метеоролошки елемент. 
Нејзината средна годишна вредност изнесува 11,8°C (за Куманово), а на падините на 
околните планини е пониска, во зависност од надморската висина. 
Просечното годишно количество на врнежи во Куманово изнесува 549,3 mm на квадратен 
метар, според кое спаѓа во второто подрачје во Македонија по сушност. Сушите, најчесто 
се карактеристични за летните месеци, а може да продолжат и во есен.  
 
 
 



                                                   

   

Кумановскиот регион се одликува и со изразита ветровитост, најчесто дува северен 
и помалку северозападен ветер.  Просечната честота на овој ветер изнесува 331%. 
Средната месечна брзина е различна, а годишниот просек изнесува 3,2 m во секунда.  

Просечната годишна сончевина изнесува околу 2.200 часови, а во околниот 
планински терен таа е поголема. Годишно во Куманово просечниот број (ведри) денови 
изнесува 84, додека годишно има просечно 97 облачни денови. 
 
 
 
 
 

 
 
 

Слика  1.  Местополжба на Куманово 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



                                                   

   

1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа 

на КП 432/2 , КО Речица, Општина Куманово. 

Локацијата ќе биде оградена заради спречување на пристап на стока и луѓе со 

ограда во височина од 2,3 метри. Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема 

надворешноста од локацијата. На врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а 

долниот дел (до висина од 2,3 метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на 

отворот од 50х50 mm. 

 
  
 

 
 
 
 
 

Слика  2.  Микролокација на парцелата на која ќе се постават фотонапонските панели 

 

 

 

 

 



                                                   

   

 

2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика  3. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m
2
 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската центрла за 

производство на електрична енергија е подложена на голема сончева радијација со 

просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 1668,39kWh/m
2.  

Приклучување на централата на електричната мрежата на дистрибутерот треба да 

се изврши во согласност со енергетска согласност издадено од операторот на 

дистрибутивниот систем врз основа на изготвен основен проект. Инвеститорот на 

локацијата треба да се изгради нова трансформаторска станица со моќност од 1000kVA.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонските 

панели кои се поставени на парцелата во сопственост на Давор Петрушевски и Игор 

Тимчевски е употребена база на податоци PVGIS-Classiс (Photovoltaic Geographical 

Informational System). Дел од сумарните вредности на некои параметри при 

генерирањето на податоци се прикажани во продолжение:  



                                                   

   

- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 810kW 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 9,23% 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од аголна рефлексија: 2,75% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 2% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 12,85% 

 

 

Слика 4. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
 

Слика 5. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m
2 



                                                   

   

  Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 

 

 
 

Слика 6. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m
2 

 

 

 

 

3    Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 810 kW, за потребите на компанијата која ќе биде формирана од 

инвеститорите Давор Петрушевски и Игор Тимчевски, од Куманово на  КП 433/2, КО 

Речица, опшопштина Куманово.  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизирани 

со мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 230V(400V)/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, 

а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за поставување на земја. 
 Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се 

користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 



                                                   

   

После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 
конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  

Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 1.100,000,00kWh или 

1.100MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на 

Игор Тимчевски и Давор Петрушевски, ќе зафаќаат површина од 3.848 m2.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 1350 и тие се со инсталирана моќност 

од 600W поединечно или вкупно 810 kW. 

 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот AMERISOLAR, 

изработен од монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители 

на фотонапонски панели во светот. Панелот  AS-7M156-HC 600W составен од 

специјални ќелии со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот 

број на ќелии е 144, а тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, 

односно го прави поефикасен. Ќе се постават вкупно 1350 панели со моќност од 

600Wp, односно вкупен производствен капацитет од 810 kWp. Истите ќе се 

монтираат на алуминиумска подконструкција. 

 

Фотонапонски панел: AS-7M156-HC 600Wp -  вкупен број на панели 1350 

Механички карактеристики: 

 -  Димензии на избраниот панел   2466±2mm×1134±2mm×40±1mm 

 -  Тежина:     31kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 600W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   21.46 %     

- Imp (maximum power current):  13.25 A 

- Vmp (maximum power voltage):  45.3 V 

- Isc (short circuit current):   11.29 A 



                                                   

   

- Voc (open circuit voltage):   54.2V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

 

- Температурен коефициент при Voc      -0.275 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.045%/oC  

 

Максимални карактеристики: 

 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:   1500V DC 

 

3.2 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат 

т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и 

струја, која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите 

преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената 

електрична енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија 

со наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична 

енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот 

инвертор. 

За потребите на електраната ќе се постават вкупно осум (8) енергетски 

преобразувачи на моќност – инвертори. Начинот на поврзување на низите, инверторите, 

прекинувачката и заштитната опрема ќе се дефинираат со основниот проект. 

 3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори од 

производителот Delta, со кои се задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички 



                                                   

   

стандарди во согласност со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, 

IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на електраната ќе биде извршено 

монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните инвертори ќе се 

овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект беа избрани осум (8)  

инвертори кои ги имаат следниве спецификации: 

 

• Инверторот Huawei SUN2000 100 KTL M1  се карактеризира со десет (10) максимални 
трагачи на моќност - MPPT тракери.   

 

Табела 2. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 100kW  

 

Реден 

број 
Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1100V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 30A 

3 Почетен напон >200V 

4 Ранг на работен напон  200-1000V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 110kW 

6 Номинална моќност 100kW 

7 Максимална излезна струја (400V) 160,4A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/400V 



                                                   

   

 
 



                                                   

   

 
Слика 6. Технички карактеристики на избраниот инвертoр HUAWEI SUN2000 100KTL-М1 100kW) 

 

 

 

 



                                                   

   

1.4 Електричен развод  
 

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во 

низи до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 7. Solar cable PV1-f 1 x 6mm
2
 

- AC развод 

Во парцелата на “ФИЛТЕР СТАНИЦА-СОЛАР“ секој инвертор ќе биде поврзан со  

трафостаницата со кабел тип NA2XY-O 4x(1x240mm²) за секој инвертор засебно според 

еднополната шема. Точната диспозиција на опремата и начинот на водење на 

инсталациите се прикажани на цртежите од проектот. 

 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со поцинковано 

јаже FeZn Ø12mm во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на заштита, отпорот 

на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден случај или 

период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја година. 

Ова заземјување во целина претставува мрежест заземјувач и на истиот се поврзува 

целокупната опрема како и громобранската заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со 

мали шипки – фаќачи на гром со висина од 40cm кои се поставуваат на секои приближно 

7 метри соодветно во секој ред на највисоката точка од конструкцијата.  

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се користaт 

фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична 

конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 



                                                   

   

 

3.7 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   

   

3.9 Разводни табли 

Во централата не се изведени DC и AC разводни табли бидејќи самите инвертори 

во себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

3.10  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја.  DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

4.1 Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем, именуван како 
„ФИЛТЕР СТАНИЦА-СОЛАР“ со број на катастарска парцела КП 22673/1 и КП 22673/3, КО 
Куманово, Куманово.  

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција ќе се изведена со 
набивање на челични поцинковани „С” профили на длабочина до 1,25 метри со 
специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. После набивањето се врши 
монтирање на останатиот дел од конструкцијата на која се монтираат фотонапонските 
панели со соодветни држачи. 

Се изработуваат ровови за полагање на напојни енергетски кабли. 

Предвидената монтажна подконструкција ги задоволува Европските стандарди за 
ветровни и снежни зони и тоа ЕУРОКОД 1 и ЕУРОКОД 3. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција бројот на панели се 
прикажани во Auto Cad – цртежите. 

 

 
Слика 15. Приказ на монтажната конструкција – составни делови 

 
 
 
 



                                                   

   

 

4.2 Монтажна подконструкција 

 

Предвидена е стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 
фотонапонски панели на отворен простор. Конструкцијата е предвидена како фиксна под 
агол на поставување на фотонапонските панели од 250. Прицврстувањето на панелите се 
изведува врз алуминиумски профили од типот M-FA каде во соодветните жлебови се 
прицврстуваат самите фотонапонски панели преку „S” и „T” крајна и средна клема. 
Носечкиот дел од конструкцијата се изработува со „С” профили со следните димензии 
2500х110x50х20x3mm и „U“ профили со следните димензии: 2500х100x50х3mm, кои се 
набиваат директно во земја. Носечките профили кои ја формираат конструкцијата се 
монтираат на главниот носечки профил каде понатаму се монтираат алуминиумските 
носачи за прицврстување на панелите.  
 На следните слики е прикажан начинот на монтажа на подконструкцијата: 

 

 
 

Слика 16. Приказ на инсталираната подконструкција 

 
 
 
 
 
 
 



                                                   

   

 
 

 
 

Слика  17. Приказ на чекори на монтажа на подконструкцијата 
 
 
 
 

 

Слика 18. Попречен приказ на алуминиумските профили 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   

   

Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање во земја се изведува со 
соодветна машина за набивање на ваков тип на панели.  

 
 

 
 
 
 
 

Општо 
За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода за решавање 
на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае инвеститорот. Сета опрема треба 
да биде од реномирани брендирани производители со приложување на испитни листови, атести 
и сертификати за квалитет.   

 
 
 
 
 

                                                                                                   проектант: 
                                                                                Ратко Станојковски д.е.и. 
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